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Ant. Gustaitis
NATURE MORTE

Dėl musų rašybos suprastinimo

- Žvakidė. Dvi rankos per stalą nukartos. 
Prigniaužtas banknotas prie rūtos šventos. 
Parvirtus taurelė tarp silkės ir chartos. 
Degtinė ant šūkio “Už laisvę tautos!”

O dūmų atšvaistėj — pasaulis kaip keras: 
Kopūstai ir dešros jurginų spalvos,
Ir akys — dvi akys, lietuviškai geros, 
Kaip gyvos mum šypsos iš kiaulės galvos.

*
* *

Sapne vaidenas mums Vilniaus bokštai. 
Sapne — kalneliai žydruos rūkuos, 
Rods, nesulauktai, sapne nutrokštai, 
Kol vėl gegutė mums užkukuos.

Sapne Kęstutis ir Gediminas
Ir krivių kriviai, visa žirni,
O gi pabudus — tik lagaminas, 
Už lango burzgia tik mašina.

Ir vėl važiuojam ir einam pėsti
Lig vakarėlio, ligi vėlaus, 
Vėl norim vienas visus suėsti
Ir dar užpilti ant jų alaus.

“Naujienų” Nr % (bal. 24) 
Įdėtas “Laiškas iš Lietuvos”, 
po kuriuo yra pridėta tokia 
pastaba (M. I.):

“Taip rašo vienas žinomas 
pedagogas. Įdomu, ką- apie siū­
lomą rašybos suprastinimą gal­
voja mūsų kalbos bei rašybos 
žinovai. Jeigu šitokia supras­
tinta rašyba būtų priimtina, be 
kita ko, ji žymiai palengvintų 
mūsų jaunimui savo kalbos 
mokymąsi. Man atrodo, kad 
šitas klausimas vertas rimto 
dėmesio.”

Tenka dabar čia trumpai pa­
sakyti, kad to laiško (iš Lie­
tuvos) autorius mūsų rašybą 
pataria suprastinti tokiu būdu, 
kad rašant niekur nebūtų žymi­
mas garsų ilgumas, būtent: 
niekur neturėtų būti rašomos 
raidės — į, y, ų, ū, ą, ę.

Štai čia dar paduosiu iš to 
laiško bent du sakiniu, parašy­
tu be tų ilginių raidžių, būtent:

“Vartojant dabartine rašiba, 
dažnai kila klausimas, kokia 
raide reik rašiti: ilga ar trum­
pa. Iš čia daug klaidu ne tik 
mokiniu raštuose, bet ir žmo­
nių baigusiu mokslus.”

Metus žvilgsnį į tokį raštą 
man tuojau prisimena tie lai­
kai, maždaug prieš 60 metų, 
kada tekdavo gauti laiškus, pa­
rašytus tokia pat “suprastinta 
rašyba”, ir kartais tekdavo be­
skaitant dar pagalvoti, ar tei­
singai supratau, kas yra para­
šyta. Tik tais laikais vietoje 
č, š rašydavo cz, sz. Dabar vėl 
man atrodo keistokas pažymė­
jimas, kad tokia rašyba “žy­
miai palengvintų mūsų jauni­
mui savo kalbos mokymąsi”.

Ir tais senais laikais, kiek 
tenka man prisiminti, Mari­
jampolės gimnazijos kai kurie 

mokiniai jaunuoliai savo laiš­
kuose vartodavo tikrai tokią • 
“suprastintą rašybą”, bet yie- į 
nas kitas kartais pasakydavo i 
taip: “štai kitos kalbos turi sa- i 
v o praktiškas gramatikas, o 
lietuviškos praktiškos grama-j 
tikos jokios nėra, ir mes neži­
nome, kaip geriausia būtų ra­
šyti.” Kai pagaliau 1901 metais 
pasirodė vadinamojo P. Kriau- 
šaičio (J. Jablonskio) lietuvių 
kalbos gramatika, nustatanti 
pastovią lietuvių rašybą, tad 
visi tada labai nudžiugo. Ten 
buvo nurodyta kokiomis rai­
dėmis turi būti žymimi ilgie­
ji balsiai, nes pačioj lietuvių 
kalboj norint išreikšti atitin­
kamuose linksniuose žodžius 
tenka tam tikrus balsius (arba 
garsus) pailginti, nes, pavyz­
džiui, įvairiuose linksniuose 
daiktavardžių galūnės kaita­
liojamos arba pažymimas il­
gesnis garsas, o daugelyje ki­
tų kalbų kitaip daroma: link­
sniai pažymimi ne galūnėmis, 
bet prie žodžių pridedami tam 
tikri prielinksniai ir t. t.

Pavyzdžiui paimkime “su­
prastinta rašyba” tokį sakinį: 
“Ta varna mergele matė”. Ko­
kia čia tikroji prasmė? Gali­
ma manyti dvejaip: 1) “Ta 
varna mergelę matė”, ir 2) “Tą 
varną mergelė matė”. Dar ki­
ta “suprastintos rašybos” sa­
kinį pridėsiu: “Moteris išėjo”. 
Neaišku, ar čia vienaskaita ar 
daugiskaita? Jei daugiskaita, 
tad reikia rašyti /‘Moterys išė­
jo.” Arba dar toks posakis: 
“Žiema brolis, vasara molis”. 
Bet tokia patarlė, rašant nesu­
prastinta rašyba, reikia žymė­
ti taip: “žiemą brolis, vasarą 
molis”. Galima būtų pavyz­
džiui dar nurodyti visa eile vi-

XVII METAI

Saulei leidžiantis už įuros motulės...

Dienu Skeveldros
1.

Atidavėm padangių dievams, 
ir palinkėjom, kad iki Chica- 
gos jo kojos žemės nepasiektų. 
Sprausminis dingo rytmečio 
(lietingo, drumsto) rūke. Grįž­
tam palei sūkuringąją Missou­
ri.

Dingos, išvyko, ir beliko įvai- 

sokių sakinių ai- pasakymų, 
kurie surašyti “suprastinta ra­
šyba” iškeltų daug neaiškumų. 
Taigi tokia rašyba mūsų jau­
nimui negalėtų palengvinti sa­
vo kalbos mokymąsi, bet duo­
tų visai atvirkščių rezultatų. 
Jei pačioj lietuvių kalboj pa­
sireiškia tam tikrose vietose 
garsų ilgumas ar trumpumas, 
tad visa tai turi būti žymima 
ir pačioj rašyboj, norint gerai 
suvokti pasakytų arba parašy­
tų žodžių reikšmę bei prasmę.

“Laiško iš Lietuvos” auto­
rius dar vienoj vietoj pasako, 
kad vadinamosios keturios no­
sinės (ą, ę, į, ų) atsiradusios 
mūsų abėcėlėj per nesusiprati­
mą aklai pamėgdžiojant len­
kus. Čia jokio pamėgdžiojimo 
nėra, nes lietuvių rašyboje to­
kios raidės neturi jokio nosi- 
numo, kaip kad lenkų ar kito­
se kalbose, o tėra mūsų rašybo­
je tik ilgieji balsiai. O jeigu 
kas dar vadina tatai nosiniais 
balsiais, tai toks pavadinimas 
yra išlikęs nuo senesniųjų lai­
kų. Bet lenkų rašyboje tatai 
galima vadinti tik nosiniais 
balsiais. A. Kelmutis 

rių pasižiniavimų viena kita 
nuotrupa, ir eilėraštis “Natu­
re M orte”, kurį iškaulijau iš­
kart geruoju, o juo tolyn (dis­
kusijos), juo griežtyn (kelda­
mas pagrįstas “Naujienų” 
Skaitytojų pretenzijas į Antano 
Gustaičio kūrybą).

Gerai, kad cukraus “Domi­
no” fabrikas Bostone autom a- 
tizavosi, nes iš to kai kam į 
nauda: K. Mockus net Vliko 
vyriausiąją būstinę kaip reika­
lų vedėjas pasiekė, o Ant. Gus­
taitis ėmė studijuoti chemiją ir 
“pertraukų metu” skraidyti po 
literatūros vakarus (net Oina- 
hą, Nebr., pasiekiant).

Čia keletas skeveldrų iš vi­
so pasikalbėjimų srauto:

A. Ar įmanomas “kultūrinis 
bendradarbiavimas”? Nieku 
būdu, nes grynasis menas, su­
ėjus į sąlytį su praktika, kuri 
viešpatauja okupuotoje Lietu­
voje, išvirsta į... pritaikomąjį 
(komunistų partijai tenaudin- 
gą) meną.

Pasirodo, kad gundyta ir 
Pulgis (Andriušis), kurs Aus­
tralijoje laisvalaikiu kuria ir 
vynuoges nokina, žadėta išleis­
ti jo verstasis “Don Kichotas”. 
Bolševikams rūpėjo jo pavar­
dė. Ir atrėžė gundomasis: ...se­
na išmintis moko, idant, žmo­
gau, neitum su velniu obuoliau­
ti !

Beje, netrukus “Nidą” išlei­
džia Pulgio Andriušio feljetonų 
rinkinį “Daina iš kito galo” 
(“invokaeiją” parašė Ant. Gus- 

(Tęsinys 2 pusi.)

1



DIENŲ SKEVELDROS tgvas Bostono (palei 
pavasaris!!!

(Atkelta iš 1-mo pusi.) 2

Atlantą)

taitis).
B. Bekalbant apie a.a. dail. 

J. Vienožinskį, prisiminta jo 
išdaiga L. Girai. Tai buvo 1941. 
5.1. Rašytojų namuos Vilniuje 
vyksta bolševikinės Gegužės 
Pirmosios minėjimas. Kalba A. 
Venclova. Eilėraščių skaityti 
išeina Liudas. Paskaito lietu­
viškai. Visi ploja, o ypač dail. 
J. Vienožinskis. Visi liovėsi, 
bet dail. J. V. ploja ir šaukia: 
„...Paskaityk broliškąja rusų 
rusų kalba...” čia ima ploti vi­
si partiniai ir nepartiniai. Gira 
skaito. Ovacijos. Bendra “paki­
li nuolaika”. Bet dail. J. V. te- 
beploja. Visi sužiūra ing jį. O 
aris su geraširdiška šypsena 
po ūsu šaukia: “Paskaityk gim­
tąja — žydų! — kalba!...”

Visi neteko žado. L. Giros 
žandikauliai ėmė, lyg drugio 
krečiami, virpėti.

C. A. Gustaitis po chemijos 
studijų Bostono, Mass., univer­
sitete (ir jei dievaitis Perkū­
nas leis šiam dorovingam su- 
valkieciui tęsti, gana audrin­
gai ir įvairiai, ir tai gerokai 
prieš I Pasaulinį karą pradė­
tą, gyvenimą!) žada imtis ra­
šyti pikantišką, skeptišką bei- 
gi gana cinišką veikalą: “Ko 
atsiminimų autoriai nenori at­
siminti”. Tai būtu “rūtų vai­
nikėlis” visiems pažįstamieitis, 
kurie jau anapus ribos, arba 
tiems, kurie, kai atsiminimus 
rašo, pusę teisybės lauk išpra­
šo.

Drebėkite, kurių sąžinė yra 
šios žinios sukrėsta!

D. Kai po (4) metų bičiuliai 
susitinka, ir ko jie neprišneka!

Kodėl “Milžino paunksmėj” 
nebegirdėti poeto Henriko (Va­
gio) balso?

Kodėl “užkimo” Marytė Žič- 
kutė (jau nebe Smith)?

Ko pyko žurnalistų valdyba, 
kai ašmi rašiau “Ar naudoti­
nas! paleistuvėmis (t. y. atos­
togomis) ?!”

Kurioj lankoj “Literatūros 
Lankai”? Taika tarp nuosmu­
kio ir anti-nuosniukio, ir už­
kulisiai, tie bendrieji ir ypač 
išskirtinieji?

Ak, dar kartą grįžtant į Sluc- 
kio, Bieliausko misiją (Lau­
ryno Kapočiaus pradėtą): — 
Kodėl kelias iš žmogaus į gy­
vulį yra trumpesnis, negu iš 
gyvulio į žmogų?!

Ir kas išminės lemas, kurios 
skverbiasi bičiulį (begaliniuos 
Amerikos plotuos) sutikus?!

Manding, tegul bus jam len-

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
3339-41 S. Lituanica Avė. 

Pristatome į visas krautuves ir resto­
ranus, taip pat išsiunčiame i visus 

artimuosius miestus. 
Tel. CLiffside 4-6376

Anglų Kalbos pamokos
K. G I N E I T I S

3255 So Union Ave., Chicago 16, III 
Telefonas: Victory 2-0105 
Duoda prieš karą baigęs

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios 
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Antrasis Antano Gustaičio 
eilėraštis (“Sapne vaidenas...”) 
yra mano “privati nuosavybė”. 
Ji tapo manęspi padovanota 
kartu su humoristinių eilėraš­
čių rinkiniu “Anapus teisybės”. 
Ją įrašė pats autorius (galiu 
pristatyti fotokopiją!). Tai bu­
vo 1956 m. Na, ir bėga - srūva 
laikas. Argi tik laikas?! O žmo­
gus, planetos?! Ir į kur? Tik 
humoras — amžinas savo kū­
ryba neramia.

3.
“Švyturyje” skaitau R. Ša- 

lūgos pastabą “Iš Vilniaus pra­
eities”:

“Dalis gražiausių Vilniaus 
miesto apylinkių pereito am­
žiaus viduryje priklausė kuni­
gaikščiui Vitgenšteinui. 1852 
metais “Vilniaus kurjeris” iš­
spausdino du jo dvarų valdy­
tojų skelbimus, kurie įdomūs 
Verkių ir Žvėryno istorijai:

‘Kunigaikščio Levo Vitgen- 
: šteino dvarų valdyba, esanti
1 Verkiuose, arti Vilniaus, išnuo- 
,moja... Žvėryno dvarelį už Vil- 
į niaus miesto, prie Neries upės, 
įkuriame yra patogus gyvena­
masis namas su ūkiniais pa­
statais, iki 60 dešimtinių aria­
mos žemės ir iki 12 dešimtinių 
šienaujamų pievų, o taip pat
2 malūnai’.

MICHAIL ZOščENKOSATYRINĖS.NOVELĖS
Iš rusu kalbos vertė Jonas Valaitis o

DĖL ETIKOS
Žinia, kaikuriems draugams šitas žodis nėra žinomas — 

etika.
Kurie — ne-kurie draugai, ne be to, mano, kad tatai kaž­

koks ispaniškas triaukštis žodeliūkšlis. Bet šitai ne taip, bran­
gieji draugai. Šitai pusėtinai geras, simpatiškas žodis. Jį netgi 
vartoja kaikuriuųse susirinkimuose. Netgi sako: sąjunginė 
etika.

O jis reiškia, na, tarsi, lyg ir, sakysim, — elgesys arba 
tikslus santykiavimas. O, pagaliau, velnias jį suvoks! Labai jau 
suktas žodis. O svarbiausia, įvairiai jis suprantamas. Vienose 
vietose taip, kitose — šitaip. O, pavyzdžiui Zametčino cuk­
raus įmonė ir visiškai kvailai supranta. Čia pat papasakosim 
apie šią įmone. Viską išgiedosiu!.

Laikykitės*, brolužiai! Prasideda.
Kartą sunki nedalia šią imonc išliko. Galima sakyti, my­

limąjį viršininką ir draugą direktorių Grigorijų Fedorovičių 
Karataevą nukėlė į kitą įmonę. Ir būtent — pas borinskiškius. 
Zametčiniečiai labai sielojosi.

‘Verkių dvaro valdyba pra­
neša, Jiad pasivaikščiojimai so- 

’ de arba parke, kuriame yra 
i Verkią rūmai, nušalimams as- 
I meninis, neturintiems artimų 
į ryšių su šiais rūmais, kidžia- 
Itni tik vieną kartą per savaitę, 
j kiekvieną sekmadieni’.

Kaip matome, ne visada bū­
davo taip gausu žmonių žvė- 

•ryne ir Verkiuose, kaip dabar!”
Vienas senas pažįstamas at­

siuntė nuotrauką, kur Neris da­
ro posūkį ir neseniai autu 

i kranto išaugo Pedagoginio In­
stituto rūmai. Dievaži, mano 
metais ten buvo bulvių ir pa- 
midorų laukeliai, o žvejai ra­
miai sau ilsėjos ant smiltelių, 
meškeres įmerkę ir pypkę be- 
kurdami. Tai žemė mano gry- 

!na pėda išlakstyta...
Gerai, kad (prieš “išvykstant” 

į užsienius) ilgai Vilniuje pa­
gyventa! Pažįstamas peisažas, 
ir žinoma istorija.

4.
“Kultūra” Nr 3/161 rašo, kad 

kancleriui Adenaueriui artima­
me “Reinischer Merkur” vienu 
iš vadovaujančių redaktorių 
yra Paul Wilhelm Wenger. 
Kuo ans žymus? O gi savo 
nuolatiniu Vakarų Vokietijos 
gyventojams piršimu:

—• lenkai privalo atgauti 
Lvovą ir Vilnių, idant vokie­
čiai atgautų Stetliną ir Bres­
lau (Wroslaw)! “Kiliminiai” 
mainai ar ne?

5.
“Tiesos” pranešimu, Vilniaus

— Brolužiai,—-sako,— reikia nors pagerbti šio brangaus 
direktoriaus išėjimą. Imkite, draugai, ir įteikite jam širdingą 
adresą, pažymėdami, taip sakant, visas brangiausias jojo ypa­
tybes.

Sutarė. Ir nepranešdami zavkomui (įi'nonės komitetas) ėmė 
ir parašė: “Didžiai gerbiamas... Jūs — šitasai, kuris... Atidavėt 
jėgas... Sunkios sąlygos... Mes netenkame... Linkime... Ilgiausių 
metų...” Ir kita į šitai panašu. Parašė ir įteikė.

Grigorijus Fedorovičius perskaitė ir vos neapsiašarojo. 
Paslėpė adresą kišenėn, draugiškai atsisveikino ir išvyko į Bo­
ti nsko įmonę.

Čia visa tai ir prasideda. Sužinojo apie šį adresą Zamel- 
cino zavkomas ir skubiai sušaukė susirinkimą. Ir susirinkime 
paskelbė: Visokių adresų ir atestatų išdavimas gali būti atlie­
kamas liktai zavkomo, kaipo sąjunginės organizacijos, šiuo 
atveju jūs prasilenkėt su sąjungine etika. Reikia pareikalauti, 
kad adresą grąžintų, čia pradėta kukliai priešingą nuomonę 
reikšti, vadinasi, kas gi čia per atestatas? Juk tai lyg į albumą 
atminčiai būtų įrašyta.

Nei kokių atsikirtimų zavkomas nesiteikė klausyti ir per 
Borinsko zavkomą pareikalavo;

— -Grąžinti atsitiktinai išduotą adresą, štai čia viskas ir 
prasidėjo.

Zametčiniečiai rėkia:
— Atiduokit adresą! Nes juk atviras sąjunginės etikos pa­

žeidimas.
Borinskiškiai atsako:
— Adreso neatiduosim. Adresą atgalios atidavinėti — ši­

lai priešinga sąjunginei etikai. Ir už įžeidimą mes jums dar 
uodegą pririesim.

O patsai Grigorijus Fedorovičius patyliukais dūsauja:
— Brolužiai, — sako -—- O aš čia kuo dėtas? Aš gi etikai 

nepriešingas. Pasiimkite viską atgalios. Tegu jus biesas!
Štai čia, piliečiai, ir susigaudykit. Vienas nedidelis žodis, 

o kaip jisai suprantamas įvairiose apskrityse! O mes, Lenin­
grado apskrities, visiškai dėl to nuovokos netekom. O maskvie­
čiai, pavyzdžiui, neneleko. Ir kalbama, kad net cukrininkų CK 
(Centro Komitetas) atleido Zametčino predzavkomą (įmonės 
komiteto pirmininką) dėl nukrypimo nuo sąjunginės etikos.

Ana kaip!
O ką apie šį žodį galvoja Dorogabužc — nežinia. Visų grei­

čiausiai — nieko. Jų, vienok, šis žodis nepasiekė. Na, gal ir ge­
riau šitaip.

Dailės Akademija neberuošia 
dailininkų restauratorių. Ta 
teisė atiteko... Maskvai ir Le- 
ningradui.

Iš tikro, Vilniaus nepamiršk, 
lietuvi, kaip poetas sako. Ir ne­
pamirština Vilniaus istorija iš 
vargo į vargą, iš okupacijos į 
okupaciją... J. Cicėnas

Donald Petkus Anthony PetkusA. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehil! 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karsta ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895 00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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Z6TVAS ANDRAŠIŪNAS

SIS TAS APIE KOLUMBIJA
(Tęsinys)

Gruodis, sausis ir vasaris, — 
birželis, liepa ir rugpjūtis — 
sausi, be Icritulių lašo, nors 
imk, ganyklas ir miškus de­
gink. Beveik tai]) žmonės čia 
ir daro. Sausros arba vasaros 
periodais žmonės laukus aria, 
miškus kerta ir degina. Suse- 
nusiose ganyklose piktžoles iš­
naikina ir visa tai padaro, ar­
ba užbaigia savo kruvinus dar­
bus ugnimi. Todėl vasaros se­
zonas, taip kai]) ir Lietuvoje 
yra darbymetčio laikotarpis, o 
lietingasis laikas prilygsta mū­
sų žiemai, ir žmonės tą laiko­
tarpį pralaidžia tinginiauda­
mi, alų gerdami, arba kitokius 
žaidimo veiksmus išgalvoda­
mi. Tai šitoks maždaug pa­
veikslas Kolumbijos žemės kli­
mato ir jos paviršiaus

Kolumbijos, tikriau sakant, 
kolumbiečių kilmė ir to krašto 

istorija
1492 m. rugp. 3 d. su 88 vy­

rais Kolumbas atrado Bahamų 
.Watlings salas, dabartinį San 
Salvadorą, vėliau dabartine 
Kubą ir Haiti, ir 1498 m. gegu­
žio 30 trečioji to paties Kolum­
bo ekspedicija surado Trini­
dado arba šv. Trejybės salą ir 
dabartinės Venecuelos ir Ko­
lumbijos krantus. Ir kai jūri­
ninkai grįžo į Ispaniją ir ki­
tus kraštus, jie atvežė įvairių 
pasakojimų ir legendų apie 
tas salas ir naujai surastas že­
mes. Vieną iš tokių legendų 
aš papasakosiu apie Dorado 
(auksinį rojų). Esą, ten kažkur 
prie aukso ežero, yra auksinis 
miestas, kurio kunigaikštis kas 
dien barstosi (pudruojasi) au­
kso dulkėmis. Tas auksinis 
miestas ir ežeras vis kitur bu­
vo nukeliamas ir jo nesurasta 
ligi mūsų dienų, o ieškotojų, 
keliauninkų ir avantiūristų vis 
beplūstančių bangomis, daug 
paliko savo kaulus.

Maždaug 1499-1520 m. ispa­
nai užvaldė šiaurės pajūrį, da­
bartinės Venecuelos ir Kolum­
bijos pakrantes. Tuo metu toji 
dorkdos mistiškoji legenda pa­
siekė anglų karalienės Viktori­
jos dvarą ir pačią karalienę. 
Karalienė matyt turėjo didelę 
meilę auksui. O bendrai kara­
liai myli daugiau auksą, negu 
žmones. Bet Viktorijai nepa­
togu buvo iš vargšų ir ponų jė­
ga atimti jų atrastas žemes ir 

jo auksiniu ežeru ir auksiniais 
kalnais. Viktorija buvo padori 
ir išmintinga moteris. Jį pasiūlė 
Ispanijos karalienei Izabelei 
savo pagalbą. Ji pažadėjo duo­
ti reikalingą kieki laivų ir aps­
čiai samdytos kariuomenės, 
kad būtų atrastas kraštas nu­
kariautas, o surasti turtai, au-

Venecuela, Kolumbija, Ekva­
doras ir Panama. Buvo išžudy­
ti vyrai, kurie nesuspėjo pasi­
slėpti kalnuose, o moterims 
pridaryta nuo įvairiausių svie­
to perėjūnų įvairaus kraujo ir 
rasės vaikų. Šitokiu tai būdu 
Pietų Amerikos indėnai prara­
do savo žemę, dalį moterų, 
turtą ir kitokias gėrybes. Pa­
tys pasitraukė į džiungles ir 
kalnus, kad galėtų . išlaikyti 
savo papročius ir charakterį. 
Jų vietoje įsikūrė naujas gy­
ventojų mišinys, kuris davė 
pagrindą Venecuelos, Kolum­
bijos ir Panamos kraštų gyven­

Now at GLASER’S

here is the FINEST, top 
quality automatic washer 

we have ever offered. • • at

SO LOW A PRICE!
It’s the new 1961 Model A34

with full choice of cycles to wash ALL FABRICS exactly right
WARM 

HOT . COLD

WASH TEMP
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■ ' •■V’Z

SHORT CYCLE
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Please ask for your Salesman Leo Algminas
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___________________ -

NORMAL CYCLE

RINSE TEMP

• Beautiful, “out-oTthis-world” Styling
• Lighted Control Panel
• 2 Speed — Brisk and Gentle
• 2 Cycle — Normal and Short
• Water Temperature Selection
• 4-way Lint and Grit Removal System
• Transmission guaranteed 5 years
• Smooth, Fluid Drive

BRISK GENTLE<-
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toj ams. Todėl netenka stebė­
tis, kad to krašto gyventojai 
nemyli savo gimtosios žemės, 
taip kai]) mes europiečiai. Jie 
yra panašūs į tuos paukščius, 
kurie ieško progos išskristi į 
Europą ar kilus kraštus, kur, 
turint pinigo, galima patogiai, 
ramiai ir gražiai gyventi.

O tie ispanų didvyriai, ku­
rie liko gyvi, prisiplėšė pakan­
kamai visokio turto ir norėjo 

nė Viktorija į Atlanto vande­
nyną pasiuntė po priedanga 
piratų savo laivyną, kad pasi­
tiktų grįžtančius pietų Ameri­
kos užkariautojus, atimtų jų 
auksą ir brangenybes, o juos 
pačius išžudytų. Tuo būdu lie­

garbingas žygis buvo įvertin­
tas ir negarbinga mirtimi. Ne- 
geresnio likimo susilaukė ir 
tie, kurie, prisiplėšę iš indėnų 
žemių, dvarų ir turtu, pasiliko 
tuose kraštuose gyventi. Mat, 
vietos to krašto gyventojams 
nusibodo žiaurūs okupantu is­
panų administracijos savivalia­
vimai ir 1813 metais gen. Bo­
livaras su samdvtais anglu ka- 
riuomenės daliniais padarė su­
kilimą ir 1819 m. rugp. 7 prie

(Tęsinys 5 psl.)

PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

ksas ir kitos gėrybės, pasidaly­
ta pusiau. Pagal šį susitarimą 
ir prasidėjo didžiosios ispanų 
ekspedicijos į Pietų Amerikos 
kraštus. Maždaug 1530-40 me­
tais buvo užkariauta dabartinė
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5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
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VAIKAI BAUDŽIAMI UŽ TĖVŲ NUODĖMES
Sena tiesa, kad vaikas formuojasi toks, kokia yra jo 

aplinka
“Kas nors vieną šių mažu­
tėlių sugundytų, verčiau 
kad toks pasirišęs po sa­
vo kaklu dideli girnų ak­
meni nusiskandintų...”

Matant ir skaitant, kas de­
dasi tokioje Chicagoje ir kituo­
se didmiesčiuose, giliau nepa­
galvojus norisi pasidaryti iš­
vadą, kad kai kurie vaikai yra 
tikrai blogi, lokiais net apsigi­
mę. Panašiai neseniai galvojo 
ne tik daugumas piliečių, bet ir 
teisėjai ir įstatymų leidėjai bei 
kalėjimų viršininkai. Tokioje 
atmosferoje viešai ir garsiai 
sušukti, jog “nėra lokio daly­
ko, kaip tikrai blogas vaikas”, 
buvo tiek pat drąsu, nauja ir 
neįprasta, kaip ir Romos im­
perijos ponų ir vergų laikais 
pasakyti ‘‘mylėk savo artimą 
kaip pats save”! Kasdien skai­
tant spaudoje, girdint per ra­
diją ir kitokiomis informaci­
jos priemonėmis, kaip vieną 
dieną keliolikmelis padarė vie­
nokį šiurpų nusikaltimą, kitą 
dieną kitoje vieloje kitas pana­
šus jaunuolis vakarykštį pra­
lenkė dar baisesne piktadary­
be, ir tėvai, ir mokytojai, ir 
viešosios tvarkos bei piliečių 
saugumo organai pagrįstai da­
rosi pesimistai ir be skirtumo 
taiko akis už akį, dantis už 
dantį įstatymą jauniems kaip 
ir seniems kriminaliniams iš­
krypėliams

Ką pasakytumei apie savo tė­
vą nužudžiusį vaiką? Apie du 
savo tėvus nužudžiusius vai­
kus? Apie tris lokius? Tėvo 
žudikas, patricidas, pats pava­
dinimas toks šiurpus, stačiai 
ausį rėžiantis! “Aišku”, kad to­
kiems vieta, jei ne elektros kė­
dėje, tai bent visam amžiui 
sunkiųjų darbų kalėjime. Pa­
našiai manė ir tuos tris patri- 
cidus kaltinusieji prokurorai ir 
juos teisę kriminal. teismo tei­
sėjai. Tik Omahos Berniukų 
Miestelio steigėjas ir vedėjas, 
kol tebebuvo gyvas, kitaip ma­
nė ir pasakė, ir laimėjo!
Trys tėvų žudikai Berniukų 

Miestelyje
Štai tos trys tėvų žudikų is­

torijos:
I. Tėvas buvo fermeris. Mo­

tina buvo mirusi. Vaikas pasi­
liko su nežmoniškai brutaliu 
tėvu vienui vienas. Visas jo 
beviltingos egzistencijos paį­
vairinimas buvo tėvo keiksmai 
ir mušimas. Su kokiu sadizmu 
tėvas triuškino visa, kas vaikui 
galėjo suteikti malonumą, yra 
sekantis pavyzdys. Vaikas iš 
kažkur gavo dovanų pora ka­
čiukų. Tėvas vaiko akyse už­
dėjo ant kačiukų lentą ir, pa­
silipęs tol šokinėjo, kol iš ka­
čiukų liko tik suplokštinta teš­
la.

Sykį, besikasinėdamas po 
daržą, vaikas užtiko tėvo pa­
kastą dėžutę su .pinigais, ku­
rių buvo 40 dolerių. Vaikas 
pradėjo svajoti apie pabėgimą, 
ir rastieji pinigai jo vaizduo­

tėje piešė fantastiškiausias ga­
limybes, kaip anam pasakos 
piemenukui, kurs, pamatęs be­
gulintį kiškį, įsisvajojo, kaip 
tą kiškį sugavęs jis pataps di­
deliu turtuoliu.

Pagundai ėmus viršų, vaikas 
apskaičiavo, kiek jo pabėgi­
mo planams būtinai reikalin­
ga, ir atskaitęs savo reikalams 
dvylika dolerių, kitus $28 vėl 
dėžutėj e-uždaręs pakasė.

■Patikrinęs savo slaptą lobį 
ir radęs, kad dvylikos dolerių 
trūksta, tėvas pasiėmė virvę, 
jos gale padarė kartuvių kil­
pą ir, užnėręs vaikui ant kaklo, 
jį nutempė prie obels medžio 
ir, virvę per šaką permetęs, 
patempė, šaukdamas “Good- 
by! Tai paskutinis kartas tau 
mane matyli”. Po to pradėjo 
virvę tempti.

— Stok! Aš parodysiu, kur 
pinigai... — ištarė vaikas.

Virvę nuo obels šakos nu­
leidęs, bet aplink vaiko kaklą 
tampriai tebelaikydamas, tė­
vas jį nulydėjo į vištininką, 
kur buvo paslėpti tie 12 dole­
rių. Atgavęs savo pinigus, tė­
vas vaiką nebekorė, bet su­
mušė iki tas sąmonės neteko 
ir, įmetęs į rūsį, ten išlaikė 
dvi dienas, neduodamas val­
gyti. Tačiau tėvui paruošti pie­
tus vaikas sykį per dieną buvo 
išleidžiamas į virtuvę.

Antrą dieną gamindamas tė­
vui pietus, jis virtuvės lenty­
noje pamatė padėtą pakelį su 
žiurkių nuodais ir, įmaišęs į 
sviestą, užtepė tėvui sumušti­
nį...

Vaikas buvo atiduotas teis­
mui už žmogžudystę. Tačiau 
įsimaišė tėvas Flanaganas, ku­
riam berniukas buvo perduo­
tas trims metams sąlyginiai: 
jei per tuos tris metus bus pa­
vyzdingas, tai jo byla bus pa­
naikinta: priešingu atveju bus 
teisiamas kaip žmogžudys. Kai 
Fulton Oursler aplankė Ber­
niukų Miestelį, tai vienas sim­
patiškiausias vaikinas, geras 
choristas ir futbolininkas bu­
vo tasai, apie kurį vienas Fla­
naganas težinojo, kad yra savo 
tėvo žudikas...

II. Štai ištrauka iš kito ber­
niuko, taip pat savo tėvo žu­
diko, prisipažinimo rašto:

“Mano tėvas dažnai grasin­
davo, kad jis prieš savo mirtį 
visą šeimą nužudysiąs. Vasa­
ros metu tėvas gyvendavo far- 
niukėje, o mokyklai pasibaigus, 
aš pej’ vasarą jam padėdavau 
darbuotis. Tėvas visada būdavo 
piktas, nepaisant, kaip aš sten­
gdavausi įtikti. Visą laiką ma­
ne bardavo, o dažnai ir išpliek- 
davo... Vieną sykį jis man su­
davė geležiniu vamzdžiu taip 
smarkiai, kad aš maniau, jog 
turėsiu mirti. Man tada atėjo 
mintis tėvą užmušti, bet aš vis 
delsiau, manydamas, kad ta 
mintis nuo manęs atstos. Ketu­
rias dienas vaikštinėjau nuo 
sumušimo luošas, negalėdamas 
ištiesti nugaros, ir mane visą 

laiką krėtė karštis, bet tėvas 
vis lik varė dirbti, ir nuolatos 
barė. Vieną rytą, aūdamasis 
kojas, aš negalėjau taip greit 
užmauti bato, kaip tėvas liepė, 
nes nugarą labai skaudėjo. Tė­
vas pasilvėręs keptuvę man 
smogė per veidą palei ausį. 
Tuo melu man vėl dingterėjo 
mintis, kad turiu jį užmušti...” 
Berniukas buvo nuteistas nuo 
40 iki 50 metų kalėjimo. Flana­
ganas vaikų globos įstaigoje 
rado papildomus užrašus apie 
to tėvo žvėriškumą, kaip jis 
sykį peiliu puolė savo žmoną, 
kitą sykį, šautuvu grasindamas, 
žmoną ir vaiką buvo iš namų 
išvaręs.

Flanaganui prižadėjus iš to 
nusikaltėlio padaryti gerą žmo­
gų, bausmė buvo suspenduota. 
Iš vaiko Berniukų Miestelyje 
išaugo žymi sporto žvaigždė 
ir, kai gubernatorius jam bau 
sinę dovanojo ir piliečio teises 
grąžino, jis išėjo savanoriu į 
kariuomenę ir atitarnavo su 
pagyrimais. Karui pasibaigus 
1948 m. grįžo į Berniukų Mies­
telį, baigti mokytis modernaus 
ūkininkavimo.

III. Trečias tėvo žudikas bu­
vo vardu Paulius. Jo šeimoje 
buvo tėvas, molina, sesuo ir 
jis pats. Tėvas, apleidęs šeimą, 
susidėjo su kita moterimi gy­
venti. Motina dėl to labai ken­
tėjo. Sūnus aplankė tėvą ir tiek 
graudingai prašė grįžti, kad 
tas susijaudinęs pažadėjo. Mo­
tina su vaikais, laukdama tė­
vo grįžimo, išpuošė namą ir 
pastatė vartus su vainikais ir 
plakatu “Welcome home, 
Dad!” Ir visa šeima, kaip su­
tarta, nuvažiavo tėvelio parsi­
vežti.

— Aš pakeičiau savo nuomo­
nę, — atsakė tėvas, — Aš ne­
begrįžtų! — Motina puolė į is­
teriką ir vaikas, nepakeldamas 
motinos kančios, niekam nie­
ko nesakęs pasiėmė namie pa­
liktą tėvo šautuvą ir išėjo... Jis 
buvo matęs, kaip tėvas kartą 
mušdamas motinai sulaužė no­
sį, kaip kitą kartą motina bu­
vo nugabenta į ligoninę su su­
žalota nugara.

Iš vaikų nė vienas 
nebegrįžo į kalėjimą

Teismo metu Flanaganas 
teisėjui kalbėjo: “Keturi tūks­
tančiai keturiasdešimt šeši ber­
niukai visų rasių ir spalvos 
jau apleido Berniukų Miestelį 
ir grįžo į platų pasaulį, šian­
dien jie visi yra sėkmingi sa­
vo bendruomenių nariai. Nė 
vienas iš jų nebepateko į ka­
lėjimą. Jei ponas teisėjas šį 
berniuką patikėsite mano glo­
bai, aš jums duodu savo iškil­
mingą pažadą, kad jūs niekada 
nesigailėsite”, Teisėjas patikėjo 
ir nesigailėjo,

Anądien vienas labai rimtas 
Naujienų skaitytojas paklausė: 
“Pasakyk atvirai, ar tame ta­
vo aprašomame Berniukų 
Miestelyje tikrai tie vaikai iš 
nusikaltėlių tokiais gerais pa­
sidaro?” Galėjau atsakyti, ką 
Omahoje girdėjau, ką pats tė­
vas Flanaganas teismui pasa-
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kė, kad. iš tūkstančių berniukų 
išauklėtų Berniukų Miestelyje, 
neteko girdėti, kad bent vienas 
būtų vėl į kalėjimą patekęs. 
Kaip tatai atsitinka, kad vai­
kai gali pavirsti žmogžudžiais 
ir vėl atvirsti dorais žmono­
mis?...

Štai kaip:
1) “Negana, kad toks... vai­

kas gautų gerą maistą, šiltus 
drabužius ii- švarią lovą. Ar­
mijos komisaras tą patį gali 
duoti. Daugiau nei maistas, ap­
daras ir pastogė yra motinos 
švelnumas, tėvo išmintingumas 
ir meilė šeimoje, ko tie vaikai 
nėra turėję...”, sake Flanaga­
nas. “Su savo reformų mokyk­
lomis ir našlaičių prieglaudom 
mis mes nieko nepasieksime, 
jei nemokėsime kompensuoti 
to didžiausio trūkumo jaunuo­
lių gyvenime (meilės)”. Ka­
dangi nėra didesnio pasauly­
je nuostolio, kaip vaikui nepa­
tirti tėviškos meilės ir kadangi 
visi tie vaikai, kuriuos žmonių 
bendruomenė vadina blogais, 
yra tokie bedaliai, lai Berniu­
kų Miestelio idėja ir yra to­
kiems likimo nuskriaustiems 
vaikams los tėvų meilės ir na­
mu židinio šilumos kiek įma­
noma suteikti. Ir vaisiai ma­
tomi •— geri.

Šimtas valandų televizijas 
pamokų vaikams

2) Tuo tarpu, kokius auklė­
jimo pavyzdžius vaikai gauna 
iš tų galingiausių viešųjų ins­
titucijų, kurios progreso eigo­
je buvo išrastos, išvystytos ir 
privilegijuotos, kaip visuome-

mės, ypač jaunuomenės švieti­
mo, žmoninimo ir kultūrinimo 
priemonės — spauda, radijas, 
kinematografija ir televizija?... 
Čia nebeminėsim visų šlykšty­
bių, kokios kasdien yra palei­
džiamos į mažųjų pasaulį įvai­
rių “kamikų” ir įvairios “kon- 
fidencialės literatūros” pavida­
le, arba kokią gašlybę po visą 
Ameriką ir pasaulį skleidžia 
holivudiškieji filmai.

Čia tik keletas pavyzdžių, 
kaip TV (televizija) “auklėja” 
jaunąją priaugančiąja kartą... 
Prieš trejus metus sudaryta ko­
misija iš Schramm, Lyle ir 
Parker, apklausinėje 6,000 vai­
kų, 2,000 tėvų ir 300 mokytojų, 
padarydami tokią išvadą: “Be­
veik be išimčių ipes patyrėme, 
kad nusikaltėliai vaikai dėl sa­
vo nusikaltimų kaltina televi­
ziją”.,, Kur nekaltins! Tik pa­
klausykite:

Minėtieji trys tyrinėtojai iš­
tyrė TV “vaikams valandėlių” 
programas peir 100 valandų 
laikotarpį (tos vaikų valandė­
lės yra duodamos nuo 4 iki 9 
vai. vakaro).

Per tas 100 valandų trys ty­
rinėtojai suskaičiavo; 12 žmog­
žudysčių, 16 didesnių kautynių 
revolveriais, 21 žmogaus per- 
šovimus, 21 kitokius nuotykius 
su šaunamais ginklais, 15 muš­
tynių kumštimis, kur vienas 
asmuo smūgiu perbloškė kitą 
asmenį, vieną pasikėsinimą nu­
žudyti mėšlo kopiama šake, du 
pasmaugimus, vieną nudūrimą 
mėsininko peilių į nugarą, tris 
nusisekusius nusižudymus (ir 

(Nukelta į 7 psl.)
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APIE KOLUMBIJĄ...
(Atkelta iš 3 psl.)

Boyacos upės triuškinančiai su­
mušė rojalistų ispanų kariuo­
menę, o 1819 m. kovo 17 d. pa­
skelbė Kolumbiją nepriklau­
soma valstybe, kuri tada apė­
mė dabartines Ekvadoro, Ve- 
necuelos bei Panamos respub­
likas.

šitokias žinias paduoda mū­
sų Enciklopedijos 12 tom. apie 
didįjį generolo Simano Boli­
varo mūšį prie Didžiosios Bo­
yacos upės. Įdomumo dėliai aš 
tą- vietą aplankiau net du kar­
tus, kad galėčiau pamatyti tą 
Kolumbijos žemės istorinę vie­
tą. Tiesa, gen. Bolivarui ten 
yra pastatytas vokiečių amati­
ninkų iš Miuncheno didžiulis 
paminklas. Taip pat stovi pa­
minklas ir kritusiems, nežino­
miems kariams. Bet kai aš vie­
tos gyventojų ėmiau klausinė­
ti' apie to mūšio vietą, tai jie 
mane atvedė prie nedidelio 
lieptelio ir pasakė: čia yra Bo­
yacos (Quebrada) upelis ir per 
išsilaisvinimo kovas čia žuvo 
trys anglų kariai.

Iš šito fakto galima daryli 
aiškią išvadą, kad Kolumbi­
jos kraštas turi labai legenda- 
rinę istoriją. Kad to krašto gy­
ventojai yra įvairių emigran­
tų mišinys, kad Kolumbijos 
naujai besiformuojanti tauta 
nesukūrė savo individualios 
kalbos ir naudoja senos tau­
tos kalbą, šiuo atveju ispanų.

Pirmuoju prezidentu 1821 
m. rugp. 30 d. buvo išrinktas 
Bolivaras. 1832 m. atsiskyrus 
Ekvadorui ir Venecuelai, vie­
toje Kolumbijos, buvo paskel­
bta Naujosios Granados res­
publika, kuri išgyveno ilgai 
trukusius vidaus neramumus. 
1903 m. atsiskyrė Panama, ku­
rią tuojau pripažino de jure 
JAV ir su kuria susitarė dėl 
Panamos kanalo iškasimo.

šiuo metu Kolumbija valdė­
si demokratiškai. Valdžia: pre­
zidentas ir parlamentas ren­
kamas visų gyventojų. Politinį 
gyvenimą vairuoja dvi stam­
biosios partijos — konservato­
riai ir liberalai. Tai yra pa­
mėgdžiojimas Anglijos valdy­
mus! sistemos. Daugelis Ko­
lumbijos turtingųjų ir apsišvie­
tusių žmonių yra baigę moks­
lus Londone, Paryžiuje, Ber­
lyne ar Romoje. Tačiau, be tų 
dviejų didžiųjų partijų, yra dar 
viena nepolitinė partija. Jos 
vąrdas “Fcnalco”. Lietuviškai 
tai būtų prekybininkų ir pra­
monininkų sąjunga. Ji nors po­
litikoje ir nedalyvauja, bet ne 
vienas rimtas įstatymas, kuris 
liečia tos sąjungos iždą, be jos 
žinios nepraeina. O jeigu pra­
eina, tai dažniausiai baigiasi 
sukilimu, kuriame iškyla koks 
nors naujas generolas, kurį re­
mia kariuomenė ir “Fenalco”. 
Pagaliau, argi galima kalbėli 
apie demokratišką krašto val- 
dymosi būdą, kuriame yra 70% 
beraščių ir beturčių, kurie vi­
sais požiūriais priklauso nuo 
turtuolių malonės ir jų geros 
valios.

•Šitokią demokratiją būtų ga­
lima apibūdinti šitai]), — lai­
svė dalyvauti valdžios rinki- v

muose, bet ekonominė nelais­
vė dėl savo rytojaus likimo.
Kolumbijos gyventojai ir jų 

charakteristika
Vienas lenkiškos kilmės vo­

kietis kolumbietį apibudino 
šitaip: mandagus, kaip lenkas, 
melagis, kaip čigonas, ir suk­
tas, kaip arabas.

Gal tai yra kiek perdėta. 
Bet labai daug šių žymių ko- 
lumbiečių gyvenime matomos 
ir šios savybės jų kasdienėje 
eigoje yra nesvetimos.

Dar gražiau kolumbietį api-
brėžė vienas mūsų lietuvis vetr. 
gydytojas. Pro juodą cilinderį 
ir frako skverną visados kyšo 
nuogas indėnas. Tai reiškia, 
kad nei europiečių elegantiš­
kas drabužis, nei naujausios 
mados amerikoniškas automo­
bilis negali paslėpti indėniškų 
laukinių elgesio bruožų.

Tur būt, daugelis jūsų įsi­
vaizduojate, kad Kolumbijoje 
vyrauja negrai. Jūsų nustebi­
mui turiu pažymėti, kad neg­
rai sudaro tik 5%, baltieji 20%, 
indėnai 7% ir metisai 68%. Me­
tisai yra daugumoje europie­
tiško kraujo išdava. Jų plau­
kai juodi, truputį gelsvas vei­
das ir juodos arba rudos akys. 
Turi pietietišką, karštą būdą.
Greitai linkę į muštynes ir la­
bai greitai pasiduoda bent ko­
kiai avantiūrai, sukilimui ir re- i 
voliucijai. Nors tarpusavio san­
tykius tvarko pagal romėnų 
žinomus teisės nuostatus, bet 
gyvenimo praktikoje daug vie­
tos turi vadinamoji džiunglių 
teisė. Jos bendras dėsnis pa­
grįstas jėga. Tikriau sakant, 
stipresniojo pusėje teisė ir tei- . 
singumas. šis nuostatas ryš­
kiai atsispindi šeimos santy­
kiuose, žemės ir turtų pasida­
linime ir jodomųjų gėrybių 
pasiskirstyme. Pavyzdžiui, jei 
Š. Amerikoje teisme visados 
daugiau atsižvelgiama į mo-
terš reikalavimus, ir daugiau 
palaikoma moters pretenzijos, 
tai Kolumbijoje yra kaip tik 
priešingai. Ten moterys - žmo­
nos yra vyrų vergės ir jų teisės 
šeimos santykiuose yra labai 
ribotos ir apibrėžtos. Todėl ne­
tenka stebėtis, kad turtingas 
vyrąs, be savo teisėtos žmonos, 
dar turi pagal savo ekonominį 
pajėgumą keletą savo širdžiai 
malonių damų, šitokio reiški­
nio nei Rym. Kat. bažnyčia 
perdaug nesmerkia, nei viešo­
ji opinija prieš lai nekovoja. 
Šitoks gyvenimas neformuoja 
tvirtų charakterių, nekuria šei­
mose tvirtų moralės vertybių. 
Anot Kolumbijos poeto Alber­
to Remirez Rodziguez, Kolum­
bijos gėlės be kvapo ir mote­
rys be meilės.

Žemės ūkis. žemės ūkiu ver­
čiasi apje 70% gyventojų. Ka­
va yra svarbiausias produk­
tas. Jos metinė produkcija apie 
410,000 tonų. Kavos eksportas 
sudaro apie 78% viso eksporto 
ir per metus duoda apie 380 
mil. dolerių. Po Brazilijos Ko­
lumbija užima pirmą vietą pa­
saulyje kavos eksporto atžvil­
giu. Kultivuojami augalai: cuk­
rinės nendrės, ryžiai, bananai, 
medvilnė, fikė, įvairūs vaisine- 
džiai, tabakas, kakavmedžiai, 

javai, bulvės ir daržovės.
Gyvulininkystė. Kolumbijos 

krašto ^gyvulininkystė labai 
įvairi, čia, be Europoje sutin­
kamų raguočių veislių, yra dar 
visos tropinių kraštų raguočių 
veislės. Visi gyvuliai dieną ir 
naktį, žiemą ir vasarą laukuo­
se. Pašaru rūpintis nereikia, 
gyvuliai patys ganyklose susi­
ieško. Todėl šitokiose sąlygose 
gyvulių ūkis yra vienas pel­
ningiausių. O turint galvoje, 
kad po II Pasaulinio karo yra 
išrasta daug vertingų vaistų, 
kurie apsaugo gyvulius nuo 
įvairių tropinių ligų, galima

(Tęsinys 9-tame psl.)
:.. ... . ..... .. .............

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi.............. $2.00
kietais viršeliais ..................................................................... $3.00

2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ................................................................ $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ................. ..................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ................................................ $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

>■ —— H-  ■ <

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA j 
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų enciklopedijos tomų dvidešimt trys jaus išspaus­
dinta, kiti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal 
atskiras raides pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija 
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE - ATSARGOS RIBOTOS!

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M. S. BATOR Y
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostų į Southampton©, Ko­
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir iš ten trau­

kiniu arba automobiliu į visas Rytų Europos dalis.
Baroty — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kabinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiitu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei­

vius ii' jiems padėti.
DAR YRA LAISVŲ VIETŲ 

pavasarinėms kelionėms iš Montreal 
Gegužės 17 d. ir Birželio 13 d.

Kitoms kelionėms: Liep. 11, Rugp. 10, Rugs. 8, 
Spalio 6 ir Lapkr. 7.

275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI.
e • e

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arbaGDYNIA AMERICA LINE

220 BAY STREET TORONTO, CANADA
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CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

DĖMESIO VISIEMS

Esamais JIB vaistais, F-la — 1-25849

100% išgydoma pleiskanos, plaukų 
slinkimas,, niežėjimas, šašai ir 

atgaunama jaunystės plaukų spalva.
Patyrę vaistų gerumą, patarkite 

giminėms, kaimynams ir 
pažįstamiems.

Jei neišgydytų, pinigai grąžinami. 
Reikalaujamus vaistus siunčiame COD.

Vaistai gaunami Drugstore 
2458 W. 69th St. 

Chicago 29, Illinois.
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VYTAUTAS KAVOLIS

ŠIANDIENĖ GENERACIJA
Dera paklausti, ar šiandie­

nės generacijos panašumai bai­
giasi su kurios nors tautos ri­
bomis, ar jie universalūs. Maž­
daug prieš dešimt metu Gor­
don Allport apklausinėjo ke­
liolikos tautu studentus apie 
jų pažiūras ir gyveninio pla­
nus. Paklausti, “ką jūs galėtu­
mėte per savo gyvenimą nu­
veikti, kuo labiausiai didžiuo- 
tumėtės,” 3 procentai ameri­
kiečių sakėsi, kad norėtų būti 
naudingi savo kraštui ar žmo­
nijai. Taip atsakė 6G prancū­
zų ir vokiečių, bet jau 20% 
egiptiečių ir 25G meksikiečių 
studentų. (J. M. Gillespie and 
G. \V. Allport. Youth’s Outlook 
on the Future, 1955).

Allport cituoja toki būdingą 
vienos meksikietės studentės 
pasisakymą, kaip ji įsivaizduo­
janti savo būsimą gyvenimą:

“Aš nenorėčiau tuoj pat iš­
tekėti, nors, kaip kiekviena 
moteris, noriu ištekėti, kad re­
alizuočiau visas savo aspiraci­
jas. Be to, norėčiau ką nors duo­
ti savo kraštui — arba kai]) 
mokytoja, kaip psichologė, ar­
ba kaip motina. Kaip mokyto­
ja, norėčiau vesti savo moki­
nius geriausiu keliu... Kaip psi­
chologė, pravesti studijas, ku­
rios būtų naudingos žmonijai 
ir mano mylimam kraštui. 
Kaip molina, užauginti savo 
vaikus sutvėrimais, kurie bū­
tų naudingi savo kraštui ir vi­
sai žmonijai.”

Kita ištrauka, — iš ameri­
kietės, Radcliffe College stu­
dentės pasisakymo:

’’Mūsų vasaros bus pralei­
džiamos žvejojant vėžius Cape 
Code. Vėliau mes apžiūrėsime 
likusią krašto dalį — Kalifor­
niją, pietryčius ii- Chicagos 
stokjardus (!). Aš noriu, kad 
mano vaikai, kai jie sulauks 
dešimt metų, dalį vasaros pra­
leistų už namų, stovykloje, ar 
mokindamiesi profesiją, kuria 
jie interesuojasi. Pagaliau, ti­
kiuosi, kad mes visi galėsime 
pakeliauti po Europą, ypač po 
Rusiją, kad pamatytume, what 
can be done about Commu­
nism.” #

Amerikietės idealai yra pri- 
vatisliniai, juos galima paten­
kinti, pasitraukiant nuo ben­
druomenės ir nuo bendrųjų 
žmogiškų atsakomybių į save. 
Tai, be abejo, nėra individua­
lizmas, nes individualizmas 
reiškia individo savarankišką 
atsakomybės už bendruomenę 
priėmimą. Individualistas ima­
si iniciatyvos visų labui; pri- 
\aiislas pasitraukia į save. Mū­
sų amerikietė (nors šiaip jau 
jos idealai nėra nepadorūs) 
yra privatistė. Meksikietės ide­

alai, atvirkščiai, yra socialiniai 
— ji negali būti laiminga izo­
liacijoje nuo žmonijos, nuo sa­
vo tautos, atsikratydama at­
sakomybės “už kitų kraują”.

Apskritai kalbant, visų in­
dustriniai pažangesnių ir tur­
tingesnių kraštų šiandieninio 
jaunimo idealai yra gerokai 
panašūs i amerikiečių, o 
mažiau pažangių, kovojan­
čių dėl laisvės ii- gerovės 
kraštų jaunimo idealai pana­
šesni i meksikiečiu, šiuo atve- C 4-
j u — tenka pridurti — sovietų 
jaunimas, atrodo, darosi vis 
labiau ir labiau panašus į ame­
rikietiškąjį. Amerikietiškąjį 
“privalizmą” čia pakeičia “pa- 
syvizmas”.

Marvin L. Kalb cituoja 1961 
m. balandžio 23 d. The New 
York 'fimes Magazine sovieti­
nės studentės pasisakymą, at­
sakant į Komsomol Pravdos ne­
seniai pravestą anketą apie 
gyvenimo tikslus įir pasitenki­
nimus. “Aš esu devyniolikos 
melų, esu pilna apatijos ir a- 
bejingumo viskam, kas vyksta 
aplink mane, taip kad suau­
gusieji stebisi: ‘Tokia jauna, 
ir jau taip nuobodžiaujanti; 
kas iš jos bus, kai ji sulauks 
30 m.?’ Bet tai neturėtu nieko c 

stebinti, nes yra paprastas fak­
tas: gyvenimas nėra įdomus. 
Ir ši pažiūra nėra mano vienos, 
bet visų tų žmonių, su kuriais 
aš draugauju.” Suburžuazėji- 
mo pavojus yra šiandien, tur 
būt, nemažesnis sovietuose, 
kai]j Amerikoje —-

O ar negalėtume to pasakyti 
apie mūsų jaunąją kartą, ką 
1959 m. rašė vienas komunis­
tinės Lenkijos magazinas neį­
manomu ištarti vardu (AVspol- 
ezesnose):

“Nežiūrint fakto, kad ir mes 
turėjome pozityvizmo periodą, 
iki šiandien žmonės mūsų c 
krašte remiasi romantizmo 
tradicijomis. Nesistebėtina tad, 
kad senųjų idealų diskredita­
vimas negalėjo įvykti be su­
griuvimo. šis sugriuvimas jau­
niausioje generacijoje reiškiasi 
perdėtu skepticizmu, baisiu ne­
tikėjimu... Leiskite man pri­
durti, kad, nors jauni žmonės 
tebegalvoja, kad ‘gyvenimas 
neturi prasmės,’ jie vis dėlto 
pradeda ieškoti konkrečių, ap­
čiuopiamu vertybių gyvenime. 
Naujas herojaus tipas yra su­
kuriamas... Kai kuriems tai ga­
li būti Vroclavo ekonomistas, 
kuris revoliucionuoja pramo­
nės darbo sistemą, kitiems —- 
mėgėjas mechanikas, kuris sau 
pastalė automobilį iš virvių ir 
kartono. Kiekvienu atveju, he­
rojus bus tas, kuris pasižymės 
aiškiai naudinga veikla. Nie-

Perskaičiau Jūsų straipsnį, liečiantį “Metmenų” paskutinį 
numerį (Naujienos, bal. 22 d.). Dėl jo ir rašau. Mano tikslas 
ne “Metmenis” ginti, bet Jūsų noro pasėkas ištirti. Noras ne 
polemikos žemyn traukiantį verpetą įsukti, bet Jūsų sukančią 
ranką stabdyti. Mano tikslas padėti nustatyti gydymo būdą 
epidemijos (Jūs jos tik vienas simptomas), kuri siautėja lietu­
vių spaudoje, bet ne asmeninis puolimas.

Kaip puikiai pasielgta su Algimantu Mackum! Straipsnis 
prasideda apsimestu kvailumu, kurio Jūs tikrai savyje neįma- 
tot. šios nesavos kaukės užsidėjimas Jūsų tikslus atsiekia: kvai­
lumo aureolės švieson sugebat įtraukti Mackų, suvaidindamas 
jo vertinimą. Ęe to (ar to nematot?), tą patį atsiekė! su Nagiu, 
Bradūnu bei Nyka-Niliūnu ir jų “gražbylystės ‘puzzles’ ”, Ar 
Jūsų darbas kūryba — griovimas atstatymo vilty?

Matyti Jūsų pasipiktinimas kaikuriom Mackaus frazėm, 
bet pasakykite, kurios eilutės, eidamos spaudon, ją teršia — 
Jūsų ar poeto? Kieno aliuzijos į kaikuriuos aktus ir kūno dalis 
sąžininga intencija panaudotos minties išreiškimui, ir kieno 
pajuokai? — ne, ne vien pajuokai, bet su didžiu pasigardžiavi­
mu, su profesinės moters “drovėjimusi” Mackaus frazėm, sen­
sacijai! “Dar nepasako, ką jis toje duobėje darė”, “tegul iš­
plauna man vieną..., o kaimynui abudu” — pasirodo tam pa­
čiame raiškos mediume, kaip ir poeto eilės. Tačiau tie sakiniai, 
kurie tikrai teršia spaudą savo šlykščių sugestyvumu, praeis 
pro visuomenės cenzūrą (nes tai “kritika”). Poetas tuo tarpu 
bus — dėkui Jums už dar vieną smūgį — apkaltintas seksualu­
mu, skonio neturėjimu ir t. t.

Jūsų padėties potencialas — statymas, o kas pasiekta? Ne­
siimta legalios kritikos, matyt, jog net nemėginta poeto su­
prasti, bet nusileista iki žmogaus atmetimo dėl jo drabužių iš­
vaizdos. Kokia lauktina į tai reakcija lietuviškojoj visuomenėj, 
vegetuojančioj patogumo papėdėje, kada dergiama tai, kas 
palaiko jos gyvastį? — ne vien poetas ar poetai, bet gi ir pati 
spauda? Kokia parama duota tiems, kurie palaiko kultūros 
naštą?

Toliau Jūsų straipsnio nueitu keliu beveik nežvelgsiu. J. 
Šmulkščio straipsnio “vertinimas” tapo vėl puiki proga pūlių 
išsiveržimui iš senosios politinės voties.

Sakiau: čia ne Jūsų ligos analizė ir ne asmeniškas puoli­
mas. Jūs tik dalis to didelio, tęsiamo, šlykštaus atsikrankšti- 
nio, kritikos, kuri dažniausia šokinėja tarp saldžios panigeri- 
kos, lietuvių palaikymo sumetimais, ir polemišku degutu iš­
teptais pirštais čiupinėjimo.

šitokios kritikos siekiamas tikslas (čia specifiškai) —• 
skaitomų poetų skaičiaus sumažinimas. Kuri dalis straipsnį 
perskaičiusiųjų numos poetą ranka: Tai sensualizmas ir paga­
liau tik “gražbylystės ‘puzzles’”? Ar to mes norime, kad visuo­
menė, kuri ir šiaip menkai skaito, atmestų tuos, kurie jai mė­
gina duoti? Kas, ar ši visuomenė kels kultūros lygį? Taipogi 
galimas nuteikimas prieš dar vieną spaudos narį (čia — “Met­
menis”) su galimu rezultatu — išnykimu. (Prašyčiau Jus ar­
čiau susipažinti su “bendradarbių” apibrėžimu ir jų atsiradi­
mu bei išnykimu!)

Mackus yra mūsų, Šmulkštys yra mūsų, “Metmenys” yra 
mūsų — kolektyvinis, ne partinis, bendrinis, o ne asmeninis 
“mūsų”. Kodėl tačiau draskome jų darbus? Ar tautos norimas 
likimas taip saugiai užtikrintas, kad pajėgtume neviltimi pri­
pildyti ne vien tuos, kurie dirba, bet ir tuos, kurie mato tų 
darbų sumenkinimą? Iš jaunesniosios kartos reikalaujamas 
lietuvybės palaikymas, bet kodėl apsunkinamos pastangos pa­
laikyti pasitikėjimą lietuvybe — jos dergimu ir nuvertinimu?

Vaidotas Valtys

ko nėra svetimesnio šiai gene-j vadų: 
racijai, kaip bereikalingas he­
roizmas, nepateisinti reikalavi­
mai, egzaltacija be priežasties. 
Prieš visas šias neapykantas 
jie turi labai aštrų ginklą: ne­
prilygstamą humoro jausmą.” 
(Išskyrus humoro jausmą, dia­
gnozė tinka ir mūsų jaunajai

“Nieko nėra svetimesnio šiai 
generacijai kaip bereikalingas 
heroizmas”, sakoma apie Len­
kijos jaunimą. Gi Helmut 
Schelsky savo įdomią knygą 
apie dabartinį vokiečių jauni­
mą (kurioje jis, tarp kitko, pa­
brėžia jo sugrįžimą iš politi­
kos į šeimą) pavadino tiesiog 
“Skeptiškoji generacija (1957). 
Prancūzų jaunimo apklausinė­
jimai 1958 m. priėjo tokių iš-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— SATURDAY, MAY 6, 1961

“Praktiškai šiandien 
jaunimas neturi jokio angaža- 
mento. Bet jis yra aukštu laip­
sniu prieinamas tam arba 
tiems, kuriems pavyktų paro­
dyti jam dvasinę prasmę jų 
darbui ir akcijai. (Dokumente, 
Feb. 1958). Tai beveik tas pats, 
ką pastebėjo ir lenkai: “pra­
deda ieškoti konkrečių, apčiuo­
piamų vertybių gyvenime.” 
Jaunimas skeptiškas, bet jis 
ieško vertybių. — Kitas klau­
simas, kiek tas ieškojimas yra 
rimtas siekimas, ir kiek pa­
prastas mėgavimasis ieškoji­
mu: ir lietuvių studentų tarpe 
juk nesunku surasti lokių, ku­
riems “dvasinis nerimas” tėra 
pretenzinga maniera. —

Kitas bruožas, pastebėtas 
prancūzų jaunuomenėje, yra 
šitaip apibūdintas: “Jauni žmo-

(Nukelta į 7 psl.)
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Mūsų žingsniai
(Tęsinys iš 6-to pusi.) 

nės nesijaučia, kad jie būtų pa­
jėgūs kaip nors paveikti Įvykių 
eigą. Jie jaučiasi atiduoti Įvy­
kių valiai. Kiekvieną pasikei­
timą tautos gyvenime jie seka 
be savo prisidėjimo...”

Kita proga ši daug kur pa­
stebimą jaunosios kartos visuo­
meninio pasyvumo bruožą ši­
taip mėginau aiškinti:

“Pagrindine mūsų akademi­
nio jaunimo menko domėji­
mosi politika priežastimi lai­
kau aplinkybių konsteliaciją, 
kuri visuose pažengusiuose in­
dustriniuose kraštuose prive­
dė prie tų pačių pasėkų. Susi­
durdamas su vis stambesnėmis 
galios mašinerijomis, kurios 
apsprendžia visą jo reiškimą­
si ir kurios yra dominuojamos 
vis senesnių politinės, ekonomi­
nės, socialinės ar religinės ga­
lios žmonių, — jaunas žmo­
gus praranda vilti ir viziją 
pats šias mašinerijas bent kiek 
apspręsti ir pasitraukia Į inty­
mumo ir asmeninių komfortų 
ieškojimą, šias dvi pagrindi­
nes šiandieninio jaunimo sva­
jones.”

Apibendrindami (ir kai ką 
palikdami kitai savaitei) gali­
me pasakyti, kad šiandieninis 
jaunimas labiau pažengusiuo­
se kraštuose yra privatistinis, 
pasyvus, skeptiškas, bet ieškąs 
tikėjimo, kurio jis tačiau ne­
labai tikisi surasti. Kiekvienu 
atveju, jis labiau negu tikėji­
mo geidžia, prancūzų jaunimo 
apklausinėjimo žodžiais, “lai­
mės, meilės, gerovės ir profe­
sinio pasisekimo.” Mažiau pa­
žengusiuose, kovojančiuose 
kraštuose jaunimas yra socia­
liai sąmoningas, aktyvus, poli­
tiškas, fanatiškai tikintis ir su­
radęs visus šūkius, kurių jam 
reikia.

(Kai savo tarpe tokį žmo­
gų užtinkam, jis mums, iš tie­
sų, atrodo, lyg būtų neseniai 
iš Kongo atvykęs) . -

Atitaisymas
Pereitos savaitės “Mūsų žing­

snių” straipsnio apie “Genera­
cijų tikrovę” išnašos antrame 
sakiny reikalinga ištaisyti ši, 
prasmę iškreipianti, klaida: 
“Su tikru Įdomumu buvo gali­
ma pastebėti, kad paskutiniuo­
ju laiku laikraščiuose pradeda­
mi atskleidinėti jau ir rašan­
čiųjų žmonų (išspausdinta: 
žmonių) protiniai bei estetinio 
išsilavinimo trūkumai.”

R. K. STANLEY 
Refrigeration, Heating and 

air conditioning 
owned & operated by Stan Kochanski 

South & South west 
Guaranteed parts & labor on 

all makes & models 
Prompt courteous 24 hr. service 
5911 W. 63rd St. LU 1-1111

Remember you get a 
better tuxedo from 

HOLLYWOOD FORMAL 
WEAR 

2842 W. 63rd St. 
WA 5-1251

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

VAIKAI...
(Tęsinys iš 4-to psl.) 

vieną nepasisekusi nusižudy­
mą), keturių žmonių nustumi- 
mą nuo uolos krašto Į bedug­
nę, dviejų automobilių nuva­
žiavimą Į bedugnę, du pasikė­
sinimus automobiliais perva­
žiuoti žmones, vieną pablūdusĮ 
psichopatą skrendančiame pil­
name žmonių lėktuve, dvi sce­
nas iš gaujų siautimo (vienoje 
buvo pakartas nekaltas žmo­
gus), vieną vaizdą, kur arklys 
kojomis sutrypia žmogų, dvi 
apiplėšimo scenas, vieną mo­
ters užsimušimą iškrintant iš 
traukinio , vieną milžiniškos 
bangos užliejimą, vieną žemės 
drebėjimą, vieną vaizdą kaip 
samdytas žudikas seka paskui 
savo auką ir pagaliau vieno 
žmogaus egzekuciją prancūziš­
koje giliotinoje...” Gana! Gana!

Ko stebėtis, kad šių metų 
statistika parodo, jog Jungti­
nių Valstybių mokesčių mokė­
tojai turi sumokėti po 15 bi­
lijonų dolerių per metus už 
visokių kriminalistų išlaikymą! 
Tai yra 400 kartų daugiau kaip 
išlaidos visos Amerikos švie­
timo reikalams! Kriminalistu 
išlaikymas šiais laikais kaštuo­
ja tiek, jog išeina po $120 kiek­
vienam vyrui, moteriai ir vai­
kui...

Kaip išauginti tikrai gerus 
vaikus

Tuos faktus žino visi, kas 
nori žinoti, tad ir suprantamas 
visuomenės ir organizacijų su­
sirūpinimas, tad ir sveikinti­
nos tokios žmonių organiza­
cijos, kaip ĮALVUDAS, kurios 
misionieriškai siekia gelbėti 
brangia tįsią j Į žmonijos turtą — 
vaiką. Ir visokių visokiausių 
sistemų, metodų bei receptų 
prirašoma, kaip tą ateities žmo­
gų išauklėti, čia priežodis, tai­
komas patiems Reformato­
riams, kad “gydytojau, pasigy­
dyk pats”, ypač tinka priaugan­
čiosios kartos atžvilgiu. Suau­
gusioji genkartė, pasigydyk pa­
ti, nes nėra tokio dalyko, kaip 
tikrai blogas vaikas! Kiekvie­
nas žmogus užgimsta su šva­
ria užrašų lentele (tabula ra­
sa), i kurią pradedami Įrašyti 
jo gyvenimo patyrimai nuo pa­
čių pirmųjų;amžiaus metų. Ai­
šku, pradėjus kūdikio gyveni­
mo lentelę prirašinėti iš “ka- 
mikų”, kriminalinių ir lytinių 
geltonlapių “literatūros”, vai­
ko gyvenimas sugadinamas, 
nors vaikas pats tikrai norėjo 
užaugti geru žmogumi. Išva­
doje pasiklausykime ir ką pa­
lys vaikai sako.

Salt Lake mieste buvo ap­
klausti pradžios mokyklų 6 
skyriaus vaikai, kaip jie Įsi­
vaizduoja sveiką, laimingą šei­
mą.

Vienas 12 metų 6 skyriaus 
mokinys taip atsakė Į jam duo­
tą anketą:

“Geri tėvai neprivalo būti 
turtingi. Geras tėvas ar motina 
tave pabaudžia, kai esi reika­
lingas, pagiria kai esi geras. Geri 
tėvai tau padeda su mokyklos 
darbais ir prilaiko nuo piktų 
darbų. Geri tėvai duoda gerą 
maistą. Geri tėvai tave gelbsti 

kai esi bėdoje ir esi pagalbos 
reikalingas, bet jie tavęs nele­
pina. Kai esi nesveikas, geri tė­
vai tave globoja. Geras tėvas 
ar motina kasdien tau užduo­
da atlikti kokį darbą.

“Jei tėvai turi daugiau kaip 
vieną vaiką, jie turi vi­
siems teikti tą patį dėmesį, tas 
pačias teises ir duoti tokius pat 
dienpinigius (allowances).

Jei esi tėvas ar motina ir taip

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
v - —J

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu* 
tingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš musę sužinosite apie tais lai­
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar* 
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tų laikų Lietuvą ir didingas "Trijų Ro­
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.GL įPrislya* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HU 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ. '

CURRENT RATESAVINGS NOW

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS

INSURE!

110,000

6720 WEST NORTH AVENUE • CHICAGO 35, ILL 
NATIONAL 2-5000

Z^SAHIT CfSfA 
<4y roui

TURTAS VIRŠIJA 110 MILIJONŲ DOLERIŲ 
3 DIDELI SKLYPAI AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

SAUGIOS VERTYBIŲ DĖŽĖS... GALITE TAUPYTI PAŠTU.
FRANK P. KOSMACH, Prezidentas

■ Our FUTURE HOME after expansion __ __ - -
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darai, tai ir tu ir tavo vaikai 
bus “Okey”. J. Pr.

Pastaba. Šia proga) bus pra­
vartu pažymėti, jog jaunų nu­
sikaltėlių perauklėjimu daug 
anksčiau negu Flanagan pa­
garsėjo teisėjas Ben Lindsey, 
kuris per eilę metų buvo Den­
ver, Colorado, “juvenile” (jau­
nų nusikaltėlių) teismo teisė­
jas.

I
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CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJA
(Tąsa)

Juozas J. Hertmanavieius
Gimė 1874 ii), rugsėjo 13 d. Telšių apskr., Viduklės vis. 

Amerikon atvyko 1893 m. Apsigyveno Chicagoj, 1903-24 ui. 
laisvu laiku mokėsi anglų kalbos, žurnalistikos ir politinės 
ekonomijos. 1903-13 m. Lenkų Tautiniame Susivienijime bu­
vo Jaunimo švietimo skyriaus direktorius. 1904 m. su A. 01- 
ševskiu planavo sukurti lietuvišką kaimą Wisconsin valsty­
bėje, vardu Žinyčia. Į tam reikalui sudarytą bendrovę šėri- 
ninkai investavo apie $2.000. Bendrovė gyvavo iki 1913 m. Šė- 
rininkai atgavo pinigus su nuošimčiais. 1912 m. jis buvo Biru­
tės Dramos Draugijos narys, jos finansų sekretorius ir narys 
rėmėjas. 1911 m. jo iniciatyva suorganizuota Chicagos Lietu­
vių Draugijų Sąjunga.

Jis buvo nekilnojamo turto pardavėjas, rašinėjo straips­
nius i laikraščius ir veikė kultūros srityje. Prieš mirti anglų 
kalba parašė knygelę apie lietuvių kilmę ir praeiti.

1919 m. birželio 7 d. parašė straipsnį apie Lietuvą į Fordo 
leidžiamą savairaštį “The Dearborn Independent”. Straipsnis 
užėmė visą puslapį, buvo Lietuvos žemėlapis. Gal tai buvo pir­
mas toks straipsnis anglų kalboje apie Lietuvą. Hertmanavi- 
cius paruošė kelias brošiūrėles.

Mirė 1912 m., palaidotas Tautinėse Kapinėse.

Kun. Juškevičius, jau septintą dešimtį eidamas, jėgų nete­
kęs sugrįžo pas savo bičiulius Chicagon ir čia mirė Chicagos 
Aldermono Konzo motinos namuose. Velionies bičiuliai, palai­
doję jį lenkų kapinėse, vėliau rado reikalo perkelti jo kūną į 
š> , Bonifaco vokiečių katalikų bažnyčią.

Seniau žmonės pasakojo, kad Konzo buvo sulenkėjęs lie­
tuvis.

Petras M. Kailis - Martinkaitis

Gimė 1868 m. sausio 4 d. Gražiškiuose, Vištyčio vis. Mo­
kėsi Marijampolės gimnazijoje. Petrui tekę mokytis kartu su

Kun. Juozas Juškevičius
Imagai kun. Miluko davinius,. kuri. J. Juškevičius 1863 m. 

per lenkmetį buvo ištremtas į Samarą, iš kur per Sibirą pasie­
kė Braziliją. 1869 m. atvyko Chicagon ir čia dvasinė vyriau­
sybė tuojau paskyrė jį vietos lenkų klebonu. Per metus kun. 
Juškevičius suorganizavo šv. Stanislovo parapiją ir pradėjo 
statyti bažnyčią. Northsidėje tai buvo pirmutinė lenkų baž­
nyčia Chicagoje, kurią kunigas lietuvis pradėjo statyti. Kun. 
Juškevičiui neilgai teko toje parapijoje darbuotis. Prasidėjus 
visokioms intrygoms, kun. Juškevičius užleido savo vietą vie­
nuoliams Zmartwychwstancams. 1871 m. jis išsikėlė iš Chica- 
gos į rytines valstybes ir ten organizavt) lietuvi’ ir lenkų, ir 
vien lenkų parapijas. '

Dr. Kaziu Grinium. Petras, ei­
damas 18-tus metus, pabėgo iš 
namų ir atvažiavo į Ameriką. 
Pradžioje čia jis dirbo farinose, 
aliejaus dirbtuvėse, tarnavo pre­
kybos laivyne ir JAV kariuome­
nėje. Petras M. Kaltis dalyvavo 
indėnų kai nose ir buvo retas mi- 
uėlo karo veteranas.

Amerikoje Kailis buvo nuola­
tinis lietuviškos spaudos rėmėjas. 
Pirmuosius “Aušros” numerius 
skaitė Marijampolėje, kartu su 
Mačiu - v ‘kštu, o vėliau sis laik­
raštis jam buvo siuntinėjamas į 
Ameriką. Pamažu Kaitis įsitrau- 
k i socialistini ir tuo metu čia <- c
bmusį laisvamanių judėjimą. Jis 
buvo racionalistinių ir laisvama­
nių organizacijų narys iki mir­
ties. Taip pat buvo ir socialdemol

Iš kariuomenės išėjės kurį laiką gyveno Kalifornijoje, o 
vėliau persikėlė į Chicagą, kur 1906 m. atidarė mažą krautu­
vėlę, laivų agentūrą ir spaustuvėlę. Kaitis išspausdino ir iš­
leido kelioliką lietuviškų knygų. Taip pat leido mėnesinį “Lie­
tuvių žurnalą”. Mirus jo dukrai, visas biznis nuėjo niekais.

Chicagoje Kaitis aktyviai dalyvavo visuomeniniame gyve­
nime, buvo Chicagos Lietuvių Draugijos steigėjas ir pirmasis 
josios pirmininkas. Vėliau jis buvo šios organizacijos garbės 
narys. Buvo nuvažiavęs į Rusiją, kaip McCormik bendrovės 
a (stovas. Jam teko būti ten revoliucijos metu. Sugrįžo 1918 m.

Mirė 1951 m. liepos 5 d. Palaikai buvo sudeginti Accacia 
l ark Cemetery krosnyse, o vėliau palaidoti Chicagos Lietuvių 
'kaulinėse Kapinėse, greta palaidotos žmonos ir dukros.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BAL1ŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St. 
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Petras Kaitis 
tratu nares. C <-

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

je.-xswii IJWmmu i ------- -------- tuvwr  i »ai«

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

;DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.; Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

FM RADIJŲ
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.
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APIE KOLUMBIJA...
(Atkelta iš 5-to psl.)

sakyti, kad gyvulininkystė tam­
pa krašto gyventojų pagrin­
diniu be didelės rizikos uždar­
biu.

šitoje vieloje turiu priminti 
Kolumbijos, \ enecuelos ir Bra­
zilijos illanas, — lietuviškai 
•— lygumas. Tai yra Amazonės, 
Madeiros, Rio negro ir Orino­
co upynų vietovė. Milžiniškas 
žemės plotas, kurį labai mažai 
iki šiol palietė žmogaus ran­
kos. Tačiau po II Pasaulinio 
karo, pritaikant milžiniškas 
mašinas keliams liesti, miš­
kams valyti, tie plotai duoda 
daug naudingos žemės ir er­
dvės. O ypač panaudojant šio­
se vietovėse tropinių kraštų 
laguoėius veisti, yra gauti la­
bai geri rezultatai, Gyvuliai 
greitai prisilaikė prie vietos 
sųlygų ir per tą patį laiką da­
vė didesnį gyvą svorį, negu Š. 
Amerikos Texas ar Belgų Kon­
gas Afrikoje. Šio milžiniško 
ploto apgyvendinimui ir jo 
tvarkymui reikia daug pinigo, 
o ypač sumanaus žmogaus. Be 
Jungtinių Tautų pagalbos šio 
ploto tvarkyti nepajėgs nei bra­
zilai, nei veneculieėiai, nei ko- 
lumbiečiai. čia yra didelių per­
spektyvų vietovė, kurioje gali 
tilpti dar daug žmonių, ir prie 
šių laikų mokslo pažangos ga­
li turėti gerų ir sotų gyvenimų.
Šuolis nuo medinio arklo iki 

moderniško traktoriams ir 
kombaino

Kolumbijos žemdirbystė ne­
pažinojo arklių traukiamosios 
jėgos. Prieš Pirmų Pasaulinį 
karų dirbo žemę medine žag­
re, kurių traukė du jungu pa­
jungti jaučiai. Po Pirmojo Pa­
saulinio karo atsirado trakto­
rius, kuris pradėjo medinę žag­
rę keisti geležiniu plūgu ir akė­
čiom. O po šio karo beveik vi­
sai pakeitė motorizuotos žemės 
ūkio mašinos visa ūkininkavi- c 
mo sistemų.

Keliaujant Kolumbijos žemės 
ūkio laukais galima matyti ap­
leistas, skurdžias didžiules ga­
nyklas. Bet, žiūrėk, po dviejų 
mėnesių čia vešliai auga med­
vilnė, žaliuoja milžiniški ry­
žių ar kukurūzų laukai. O vi­
sų tai daro įsiveržęs europie­
tis, japonas ar kinas, — tik ne 
pats kolumbietis. šiandien ko­
lumbietis yra įtikintas, kad ant 
jo žemės svetimšalis gali jam 
padaryti pinigo ir kraštui at­
nešti daugiau naudos. Todėl į 
europietį jits žiūri su didele pa­
garba ir skaito, kad tik jis ge­
riausiai gali Kolumbijos žemę 
įr jos turtus išnaudoti. Taigi 
be jokių rezervų šiandien ko­
lumbietis kreipia savo žvilgsnį 
į Europą ir tiki, kad tik iš ten 
gali ateti jo kraštui gražesnis 
rytojus. Todėl netenka stebė­
tis, kad kaip grybai po lietaus 
dygsta naujos europiečių - ko- 
lumbiečių bendrovės, fabrikai 
ir įvairios kompanijos eksplo- 
tuoti Kolumbijos krašto tur­
tus.

Tuo tarpu į amerikonus ko­
lumbietis ir, bendrai Pietų A- 
merikos gyventojas, žiūri su

(Tęsinys 12-me psl.)

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteris 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti ui 
Ss»xiausias kainas. Kalbam liętu/iškel

7042 SO. WESTERN AVE 
Phone: PRospect 8-9210

ANN'S PASTRY SHOP
Didelis pasirinkimas skanių pasnin- 
kinįų pyragų visai šeimai kaip pav. 
puikūs KOLAČKI, pyragai prie kavos, 

saldžios bandytės.
Kepinius pristatome bažnyčioms ir 

įvairiems parengimams.
2500 W. 51 st St. PR 8-3080

MARQUETTE 
PHOTO SUPPLY 

Authorized dealer for: 
Kodak, Ansco, Leica, Bolex, 

Revere, Bell & Howell.
3314 W. 63rd Street 

PRospect 6-8998.

Puikūs investavimai į Canados žemę 
Gyvenamos vietos, medžioklei, žuvi­
ninkystei. Maži mokesčiai. Kainos 
nuo $10 už akeri. 1-1000 akrų sklypai. 
Dėl smulkesnių informacijų rašykite:

V. A. McMURRAY 
Dept. A. F. 

Gilmour, Qntario^Canada.

HOSS'S BAKERY
Open daily 6—6, Sun. 6—1:30. 

Delicious Bakery Goods for 
all occasions.

Specializing in Wipped Cream, 
Party & Wedding Calces. 

Catering to church & social groups.
2645 W. 63rd St. — PR 6-5136.

Choice of over 650,000 Farmers
Bred from America’s finest blood 
since 1910. Make heavy layers, big, 
healty broilers. 100% safe delivery 
guaranteed. ORDER FROM THIS 
AD.

Bargain Special $10.90 per 100
No. 4 — Straight run, our choice, as 
available from our hatches of Le­
ghorns, Gray X Legs., Minorca X 
Legs., Anconas, Austrą-Whites.

Bargain Special $11.90
No. 1 — Straight run, our choice as 
available from Sieb’s White Rocks, 
Barred Rocks, Reds, Hamps, Red X 
Rocks, other heavies.
BARGAINS Order by Number per 100 
No. 5 — Sexed Light Pullets $22.90 
No. 2 — Sexed Heavy Pullets $16.90 
No. 3 — Sexed Heavy Males $8.60 
No. 6 — Sexed Light Males $2.90 
Add 50c for orders less than 100.

Shipped Fully Prepaid
for cash with order. If C.O.D. pay 
small C.O.D. charge. Literature free.

Write today to Dept. N.
SIEB'S HATCHERY 

Box 343, Lincoln, Illinois.

PETRIK — WALTERS STUDIO 
Serving the community for over 30 
years with the finest in quality 
photography. — Wedding & Com­
munion a specialty. Communion 
Photos — 1 — 8 x 10 colored and 

3 wallet size for $14.95.
Call for early appnt.

2640 W. 63rd St. — RE 7-1157.

NOW OPEN
THE NEW
BEAUTY 
MAGIC 

DRIVE-IN 
CLEANERS

10020 South Kedzie Ave. 
GA 2-0084

• Now open to serve you faster and 
better.

• New added equipment.
• Super Safe Fur Storage Vaults.
• Sta-nu-finishing process.
(Paminėkit ši skelbimą kai šauksit 

ar atsilankysit).

WIDEN ORIGINAL BAKERIES 
Puikūs pyragai įvairioms progoms.

Vestuvėm ir vaikų šventėms pyragai 
yra mūsų specialybė. Mes duodame 
specialias nuolaidas bažnytinių ir ki­

tokiu organizacijų parengimams. 
6659 W. Archer — RE 5-9595 
2747 W. 55th St. — PR 6-8339

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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COLOR CAMERA
all leading brands photographic 
Equipment & Supplies at money 

saving prices.
Rentals applied to sales.

Open Mon. & Thur, till 9 P.M.
6743 So. WESTERN AVE. 

GR 6-1500.

HAYDEN'S PHARMACY

Receptai be ar su pristatymu.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 

10 vai. vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. 
Visi Rex produktai. 

Receptai diabetikams.
5722 So. Archer Avė. 

RE 5-0076.
Mes kalbame lietuviškai.

Kiekvienuose namuose turėtų būti 
solidus riešuto ar vyšnios medžio

KRYŽIUS.

20" aukščio ir 10" pločio. Puiki do­
vana, kuri papuoš kiekvieno kambario 

sieną. Jūsų pasi­
rinkimui yra juodo 
riešuto arba vyšnios 
medžio. Abu gražiai 
rankomis išbaigti. 
Kiekvienas kryžius 
yra padarytas iš 
rinktinės 1" pločio ir 
%" storio medžiagos, 
elegantiškai išbaigti. 
Gražioje dėžėje įpa­
kuotas toks kryžius 
yra tikras bargenas 

tik
$2.95

su pašto išlaidomis. 
Užsisakykite dabar 

pažymėdami kokio medžio norite. 
Garantuojame, kad būsite patenkinti.

JAYE BEE CREATIONS
Dept. A. F. 

Saint James, Missouri.

HOLIDAY CLEANERS 
(Under New Management)

• Expert Garment Cleaning
• Draperies, Formats, Rugs.
• Tailoring and Reweaving.
• Bachelors Shirt Service.
• Storaging.
2624 W. 51st St. PR 8-9804

Open daily 7:30 to 6:30.
Sat. 7:30 to 6:00.

ALUMINUM DOORS. $24.95
Tikslus dydis,
Z-Bar rėmas,
Sklandžiai užsidaro,
Grandinės ir užraktai, 
Dvigubas tinklas, 
Dvigubas stiklas.

ALL STATE DOOR
2625 W. 79th St.

PR 8-1393.

Kasdien atdara iki 6 vai.
Pirm, ir Ketvirt. iki 9 vai.

Headquarters for Property Owners 
BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT 

Elliott & Dupont Paint 
3214 S. Halsted St. — CA 5-4667. 

LAWN WEST HARDWARE 
Pittsburgh Paints 

6010 S. Pulaski. — RE 5-7487. 
Open 7 days in both locations.

D & W CARPENTER 
CONTRACTOR

Carpentry and Remodeling Experts 
Residential — Commercial

All work guaranteed—free estimates 
Licensed—Bonded—Insured

3453 W. 64th GR 6-5161
If no answer call LU 5-4296

ATVERKITE ŠIRDIS
Musų parapija apimanti 3 apylinkes, 
t. y. 1,357 kvadratinių mylių plotą su 
300 katalikų. Prašau mums padėti.

Rev. Nicholas R. Bayard 
Our Laly of Lourdes Church 

P. O. Box 243. 
Greenwood, S. C.

SKIN DIVERS
Spring Sale! — Discounts with this ad 
— all skin and scuba gear! Open 
daily including Mon., Thurs., Friday 

nights.
NEPTUNE DIVERS SUPPLY CO. 

5408 W. 95th St. 
Oak Lawn, liinois.

Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

MING'S CHOP SUEY
Complete Cantonese Menu, Fried 
Chicken & Schrimp — Chinese style.

Phone your order 586-2929
We will have it ready when you get 
here. Open daily Sum & Hol .’ays 

12-9 P.M. Open Mon. 4-9 P.M 
6457’/? W. Archer. — 586-2929.

FLUTMAN & SENNESE HARDWARE
Headquarters for property owners.

Plumbing, electrical Hardware.
Garden Supplies.

Tools, Glass, Keys made.
Featuring Elliott & Dutch Boy paint
Open daily till 6 PM. Thurs. till P PM.
7126 S. Ashland Ave. HE 4-3130.

PARDUODAMI 
SWEET POTATO DAIGAI.

Greitas pristatymas.

Portoricans Nancy Halls, God Rush, 
All Golds, Red Golds, pluoštas Por 
toricans. 200 — $1.50; 500 — $2.50; 
1000 — $4.00; 5000 — $18.75; lf>,000

— $35.00.
Aukštos kokybės daigai.

Veltui aprašymas kaip jas auginti.
Rašykite Dept. A. F.

MARGRAVE PLANT CO., 

Gleason, Tenn.

BEAR 
RiVER 
CAMP 

for Boys 
10-18

Opening June 20th 
Adventure in primitive north­
ern Utah. 5,000 acres adjacent 
Wasatch Nat l Forest. Woods­
manship, horsemanship, rifle- 
ry, archery, authentic crafts 
of Western Indian tribes 
taught by experts. For older 
boys, a week-long trek into 
forests of High Unitas, Tutor­
ing. — Special 4 and 7 week 
rates. Chicago Rep.:

Rhone CEntral 6-6646 
Charles C. Mitchener 

Foothill Station ’ 
Salt Lake City 8, Utah 

Write Dept. A. for catalog and 
reservations BOX 8026.

Ar galima Įrodyti nepasikeitusi 
— senovišką

ROBERTSON'O 
gamybos KUMPIO skoni.

Geriausias būdas yra jį išvirti ant 
laužo atviros ugnies. Mūsų kumpiai 
yra konservuojami su sausu cukrum, 
vėliau rūkomi smilkstančių riešuto 
metdžio skiedrų dūmais, po te lai­
komi 6 mėn. Tokiu būdu jie įgauna 
nepaprastą savotišką skonį.

Norėdami išlaikyti senovišką pui­
kų skonį, mes gaminame tuo pačiu 
senovišku metodu, kaip jie buvo ga­
minami prieš daugelį metų.

Taigi virimas ant laužo tik išryš­
kina jo specifinį skonį.

Robertson’o kumpio kaina yra ver­
tinant jo kokybę 95c svaras, kum­
piams po 10—15 svarų.

ROBERTSON'O žinomi KAIMIŠKI 
KUMPIAI.

Jūs galite užsisakyti per paštą už­
pildę šį kuponą:

Dept. A.F 
Robertson's Country Hams

Marietta, Oklahoma
Please Ship Me □ Whole Ham 

NAME .... 
ADDRESS 
CITY STATE

Gaukite daugiau už savo pinigus 
PAINESVILLE, OHIO

County Seat of Dynamic 
Lake County

4V2% UŽ EINAMAS SĄSKAITAS 
Visos santaupos iki $10,000 yra ap­

draustos F. S. L. I. C. įstaigoje.
Mes apmokame visas pašto išlaidas.
Mūsų turtas yra daugiau kaip 16 mili­
jonų. Neturime skolų. Didelis atsar­

ginis kapitalas.
LAKE COUNTY FEDERAL 

Savings and Loan Association 
170 Main Street, Dept. A. F. 

PAINESVILLE, OHIO
Prašau nurodyti ar bus asmeninė ar 

bendra sąskaita.
Už pinigus padėtus iki 1(1 

mėnesio dienos procentai skaitomi 
nuo mėnesio 1-os dienos.

Dept. AF
Enclosed find $........... Please open
an account in the following name.

NAME .......... ........... :.............................
ADDRESS
CITY STATE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

85 METAI NUO M. K. ČIURLIONIO
GIMIMO50 metų jo mirties sukakties proga

Čiurlionis buvo metafizinio pasaulio 
menininkas — tapytojas ir muzikas

Mikalojus Konstantinas Čiur­
lionis gimė Varėnoje 1875 me­
tais spalio mėn. 23 d. Mirė 1911 
m. balandžio 10 d. Pustelninkų 
sanatorijoj netoli Varšuvos. Ne 
tiktai mūsų spauda, bet ir kitų 
tautų kai kurie laikraščiai jį 
paminėjo kaip talentingą lie­
tuvį menininkų.

Čiurlionio tėvas buvo vargo­
nininkas, baigęs domininkonų 
vienuolyno mokyklą. Motina 
buvo bavaro emigranto Prano 
Oktavijaus Radmano duktė. 
Sakoma, kad senelis Radma- 
nas pasižymėjęs skulptūros 
darbais, ypač smulkiais droži­
nėjimais iš gintaro ir kaulo. 
Tėvas Konstantas labai mėgęs 
gamtą, o motina turėjusi gerą 
atmintį ir žinojusi daug senų 
padavimų. Buvo švelnios sie­
los ir aukšto intelekto moteris.

M. K. Čiurlionis būdamas 5 
metų pradėjo skambinti iš 
klausos, tėvas padėjo jam pa­
žinti gaidas. Būdamas 7 metų 
jau skambino iš gaidų. Druski­
ninkuose šeima susidraugavo 
su dr. Markevičiaus šeima. 
Markevičius buvo baigęs Mas­
kvos konservatoriją. Matyda­
mas M. K. Čiurlionio gabumus 
muzikai, Markevičius paprašė 
kunigaikštį M. Oginskį priim­
ti jaunuolį į jo orkestro mokyk­
lą Plungėje, į kurią Čiurlionis 
1888 m., eidamas tryliktus me­
tus, įstojo. Plungėje, be muzi­
kos, mokėsi įgroti klarnetu, tuo 
pačiu metu pradėjo bandyti 
piešti. Piešė Plungės bažnyčią, 
kunigaikščio rūmus ir parko 
vaizdelius. Pramoko griežti ke­
liais instrumentais ir ėmėsi, 
kompozicijos. Baigdamas šią 
mokyklą, parašė kelis kūrinė­
lius kunig. Oginskio garbei (jie 
orkestro buvo atlikti kunigaik­
ščio vardinių proga), šis ban­
dymas kunigaikščiui patiko ir 
jis patarė Čiurlioniui stoti į 
Varšuvos konservatoriją. Pa­
žadėjo teikti ir materialinę pa­
ramą, tačiau šio pažado daž­
nai neištesėdavo.

M. K. Čiurlionis Varšuvon 
atvyko 1893 m. ir ligi 1900 m. 
čia vyko svarbiausias jo gyve­
nimo laikotarpis. Jisai lavino­
si ne vien muzikoje, bet ir ki­
tose srityse (studijavo pradžio­
je pas prof. Sygietinskį forte­
pijono klasėj, paskui prof. Z. 
Noskovskio kompozicijos kla­
sėje), kuriose jam daug padė­
davo jaunieji Markevičiai ir 
naujas draugas E. Moravskis 
iki paskutiniųjų jo gyvenimo 
dienų.

Besilavindamas Čiurlionis 
surinko nemažą biblioteką, ku­

rią jis laikė Druskininkuose ir 
kuria naudojosi jaunesnieji 
broliai ir seserys. Čiurlionis su­
sidomi astronomija ir kosmo­
grafija; jų nuodugnesniam pa­
žinimui studijuoja matemati- ( 
ką, fiziką ir chemiją. Iš astro­
nomijos literatūros kūrėjų di­
džiausią įspūdį jam darė Ka- 
milio Flammariono atmosferos 
reiškinių aprašymai. Vėliau 
nuodugniai pradeda studijuoti 
istoriją, geologiją ir palento- 
logiją. Iš literatūros daugiau­
sia skaito Viktorą Hugo, Ibse­
ną, Dostojevskį, Edgar Poe, bet 
vis dėlto tebėra ištikimiausias 
muzikos studijoms ir kompo­
zicijoms, literatūra jam lieka 
kaip įspūdžiai. Iš to laiko išli­
ko nemažas skaičius jo kom­
ponuotų mazurkų ir preliudų. 
Prieš baigiant konservatoriją 
1898 m. keletas Čiurlionio mu­
zikos kūrinių buvo išspausdin­
ta žurnale “Meloman”, jų tar­
pe “Nokturnas” ir vienas pre­
liudas. Kritikos buvo palankiai 
sutikti ir tuo metu gana pla­
čiai buvo skambinami.

Baigęs konservatorijos kom­
pozicijos skyrių, gavo pasiūly­
mą užimti direktoriaus vietą 
naujai steigiamoje muzikos 
mokykloje Liubline, bet drau­
go E. Moravskio paveiktas, jis 
pasiūlymo nepriėmė. Pasiliko 
Varšuvoje, čia jisai duoda mu­
zikos painokas ir pats toliau 
tobulinasi muzikoje. Sugrįžęs 
vasarą į Druskininkus, vėl ban­
do savo jėgas tapyboje — da­
ro eilę peizažų iš Nemuno ir 
Ratnyčios pakrančių. 1900 m. 
Zamojskiui paskelbus konkur­
są simfoniniam veikalui, M. K. 
Čiurlionis parašė jam simfoni­
nę poemą “Miškas”, kuriai ju­
ry komisija pripažino pirmąją 
premiją. Tuo būdu Čiurlionis 
galėjo vykti tolimesnių muzi­
kos studijų į Leipcigą. 1901 m. 
vasarą praleido su broliu Po­
vilu Palangoje, čia vėl susiti­
ko su Oginskiu. Oginskis vėl 
pažadėjo jam paramą. Vėl iš­
vyko į Leipcigą ir čia studija­
vo kompoziciją pas prof. Rei­
necke ir kontrapunktą pas 
prof. Johdasoną. Susidraugavęs 
su švedu Paulsonu, ima gilin­
tis į vokiečių filosofiją. Lais­
vuoju klausytoju lanko prof. 
Wundto paskaitas, susipažįsta 
su Kanto ir Nietsches filosofi­
ja. Kai kuriomis Nietsches idė­
jomis itin persiima. Jo para­
šyta ir Johdasonui dedikuota 
fuga, buvo atlikta viešame kon­
certe.

Leipcige jis parašė dar stygų 
kvartetą ir kelias kitas kom­

je — rašė fugas, kanonus ir 
fugetes.

Po nedidelės pertraukos 1901 
m. Čiurlionis ėmėsi tapybos, 
bet norėdamas ją pažinti iš pa­
grindų, stojo į Kauziko veda­
mą meno mokyklą, iš kurios 
1905 m. persikėlė į K. Stabraus- 
ko vedamą meno mokyklą. Ta­
čiau jį ne taip traukė studijos, 
kaip laisvoji kūryba, kuri tu­
rėjo tenkinti vis plačiau au­
gančią jo fantaziją. Pradėjo

ną kartą buvo premijuojami, 
pvz. ciklai — “Laidotuvės”, 
“Audra”. Paskutinįjį ciklą mo­
kykla įsigijo savo nuosavybėn. 
Savo gabumu ir būdo savybių 
dėka, Čiurlionis virsta centru, 
apie kurį spiečiasi talentingo­
ji ir aukštų idėjų kupina jau­
nuomenė: men. L. Žaltiška, B. 
Čarkovskis, matematikas ir 
klasikinės muzikos mėgėjas 
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MIKALOJUS KONSTANTINAS ČIURLIONIS
(1875 — 1911)

pozicijas. Kai mirė Oginskis, 
jis nustojo materialinės para­
mos. Ištikimas jo draugas Mo­
ravskis suteikė jam paskolą. 
Čiurlionis baigė studijas gau­
damas antrą diplomą. Prieš

inž. M. Kalužinskis, psicholo­
gas Kalžinski ir Wundto mo­
kinys Lesnevski. Jie renkasi 
ankštame Čiurlionio kambarė­
lyje ir ištisas valandas veda 
karštas diskusijas meno, filo­
sofijos, kultūros temomis. Čiur­
lionis įsigilina į Hofdingo, Ri- 

.boto, G. le Bono veikalus, ypa­
tingai i le Bono “Minios psi- 

išvažiuodamas iš Leipcigo, ap­
lankė Drezdeno meno galeriją 
ir kai kurias Saksonijos, Švei­
carijos vietas ir tiktai vasaros 
pabaigoje (1902 m.) grįžo i ekologiją”. Tautų raidos psi-
Druskininkus. Rugsėjo pakai- ekologija padeda jam nusista- 
goje išvyko į Varšuvą, kur tyli politiniu atžvilgiu. Jisai 
konservatorijos direktorius tampa griežtas politinės dema- 
Mlynarskis kvietė jį užimti vie- gogijos priešininkas. Tuo pačiu 
tą. Tačiau Čiurlionis atsisakė, laiku ir jo šeimoje pradeda 
nes gavęs gerai apmokamas busti tautinis susipratimas, 
muzikos pamokas, pats ėmėsi Čiurlionis skaito Adomo Mic- 
kūrybos darbo muzikos srity-j kevičiaus “Gražiną” irkt., Kra-

ševskio “Raudą”, Kondratavi- 
I čiaus “Margį”. Lietuvių pada­
vimas apie Jūratę, Baltijos jū- 

jjos karalienę, jį sužavi taip, 
kad jis rengiasi parašyti ope- 

' rą, ir kurią vėliau parašė, pa­
gadindamas ją “Jūra”. Jisai 
rašė eilėraščius lenku kalba, 

į bet nespausdino. Laiškus savo 
artimiesiems bei draugams ra-I) 

'šydavo lenkiškai.
Tų pačių metų rudeni daili- 

! įlinkas Adomas Varnas ir mok.

studijuoti šventą Raštą, tada 
atsirado jo pirmoji tobulesnė 
forma ir koloritas. Sukūrė “Pa­
saulio sutvėrimą”, “Juozapo 
sapną” ir “Žaltį”. Jo darbai im­
ponuoja ne tik mokyklos drau­
gams, bet jir jos direktoriui 
Stabrauskui, kuris skatina jį 
dalyvauti mokyklos konkur­
suose. Tuose konkursuose Čiur­
lionio kūriniai beveik kiekvie-

V. Palukaitis sumanė Varšuvo­
je įsteigti lietuvių susišelpimo 
draugiją. Jai įsisteigus, prie 
jos prisidėjo ir Čiurlionis, pa­
sisiūlydamas suorganizuoti ir 
vesti chorą, šį chorą vesdamas 
pamėgo lietuvių liaudies dai­
nas. Pradėjo jas rinkti ir bar- 
monizuoti. Čiurlionis dar la­
biau įsitraukė i lietuviu visuo­
meninį darbą, dar labiau jam 
atsidavė, kai atsirado reikalas 
Vilniuje steigti Lietuvių dai­
lės draugiją, čia jis daugiau 
pradeda persiimti lietuvių me­
no dvasia.

Tuo pat melu ima studijuo­
ti Rytų literatūrą: Nal ir Da­
inavau ti, Rąmayana Legendą 
apie Krišną, vėliau Rabindra- 
nat Tagorės veikalus, jo eilė­
raščius apie gamtą. Pamėgsta 
Merežkovskio trilogiją apie 
Kristų ir antikristą, žavisi Le- 

(Tęsinys 11-me psl.)
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Meno Žinios
(Tęsinys iš 10-to pusi.) 

onardo da Vinci asmenybe, *jo 
kūryba. Skaito Ruskiną, Oscar 
Wilde, Kiplingą.

1901 metų pabaigoje Čiurlio­
nis susipažįsta su atvykusia 
Varšuvon iš Irkutsko Volmanų 
šeima ir Volmanaitei duoda 
muzikos pamokas. Jo pažintis 
su Volmanais suvaidina nema-
žą jo gyvenime vaidmenį. Vol- 
manienės salione buvo rengia­
mi klasikinės muzikos vaka­
rai, įvairiais klausimais disku­
sijos ir paskaitos, į kurias rin­
kdavosi ideališkoji Varšuvos 
inteligentija. Visa tai jaunų 
Čiurlionį skatino rašvti muzi- C v
kos veikalus ir ėmėsi rašyti 
simfoninę poemą “Jūrą”, ku­
rią baigė 19(17 m. ir dedikavo 
Volmanienei. 1905 m. ir 1908 
metai laikomi Čiurlionio kū­
ryboje produktingiausiais. 1905 
m. jis sukūrė visą eilę žymes­
nių savo kūrinių, kaip “Priete- 
lybė”, “Garsas”, ir pagamino 
ciklų iš 13 paveikslų “Pasaulio 
sutvėrimas”, kurį tuojau įsigi­
jo Volmanienė. 1906 m. pava­
sarį sunkiai susirgo vidurių li­
ga ir su Volmanų šeima išvyko 
į Anapų ties Juodąja jūra, čia 
pasveiko ir pradėjo keliones 
po Kaukazą, aplankė Krymą. 
Grįžęs į Druskininkus, užsida­
ręs kambaryje ištisomis dieno- 
mis dirbo tapybos srityje.

1907 m. rudenį su mokyklos 
draugais nuvyko į Sileziją, bet 
neilgam. Triukšmingoje moki­
nių aplinkoje negalėjo nieko 
kurti. Volmanų patartas ir su­
šelptas, išvyko kelionėn po Eu­
ropą. Aplankė Drezdeną, Niur­
nbergą, Miuenchenų, Prahą ir 
grižo i Druskininkus. Nuo to 
laiko galutinai iš Varšuvos iš­
sikėlė gyventi į Vilnių. Vilniu­

SOPHIE BARČUS
RADĖJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 
7—7:30 vai. vak.

Tei.: HEmlocK 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.
» ...................... y

C O S M OS
TRAVEL BUREAU

skelbia
19C1 EKSKURSIJAS Į LIETUVĄ

Apžiūrėk miestus — 
Aplankyk gimines.

Specialinės grupinės ekskursi­
jos ruošiamos lėktuvais arba 

laivais.

/ Speciali kelionė
su M. S. BATORY 

Į LENINGRADĄ
Liepos 11 — 1961

Vietų skaičius ribotas 
Reikia rezervuotis iš anksto

Mes taip pat padedam atkeliauti 
į ūsų giminėms iš USSR

Smulkesnių ir pilnesnių infor­
macijų rašykite arba 

skambinkite

COSMOS TRAVEL 
BUREAU, INC.

45 W. 45 St.,
New York 36, N. Y.

Tel.: Circle 5-7711

— Dail. V. Vizgirdos parodos 
atidaryme balandžio 15 d. Čiur­
lionio Galerijoje fotografas 
Vacį. Noreika pagamino gražių 
nuotraukų. Dailininko pagerbi­
mo vaišių metu jisai svečius nu­
fotografavo prie bendro stalo ir 
grupėmis. Norintieji tokių nuo­
traukų Įsigyti, prašomi kreiptis 
pas ji šiuo adresu: 2118 W. 'Mar­
quette Rd.

je Čiurlionis pasinėrė meno ir 
visuomeniniame darbe. Kartu 
su A. Žmuidzinavičium, P. 
Rimša dirba Lietuvių dailės 
draugijoje, organizuoja ir va­
dovauja chorui, stengiasi įkur­
ti konservatoriją, kuri, rodo­
si, nebuvo įkurta, nes buvo 
užimtas kitais darbais.

Čiurlionis įsitraukia į scenos 
meno sritį: daro Rūtos dr-jos 
scenai dekoracijų projektus su 
uždanga, kurie vėliau pasida- 

i rė žinomi kaip atskiri veika­
lai: “Raudonasis perkūnas” ir 
“Žaliasis perkūnas”. Bet lietu­
vių visuomenei ši teatro simbo­
lika nelabai suprantama, tada 
kuria uždangų iš Palangos pa­
jūrio vaizdo, kur pavaizduoja 
stabmeldžių aukurą po ąžuolu. 
Jis dirba prie pirmosios lietu­
vių dailės parodos rengimo Vil­
niuje. Jis dirba dėl Lietuvos ir 
kuria lietuviškąjį meną, bet 
tais laikais lietuviai jo tapybos 
visiškai nesuprato. Ne kitaip 
jo darbus vertino ir lenkų kri­
tikai. “Tygodnik Illustrowany” 
išvadino jo darbus moderniš­
kais. Palankios kritikos Čiur­
lionis susilaukė iš rusu meno c 
kritikų, kai jo kūriniai pirmą 
kartą buvo išstatyti parodoje 
Petrapily 1906 m. Meno akade­
mijoj.

Čiurlionis Vilniuje susipaži­
no su rašytoja ir lietuvių kal­
bos mokytoja Sofija Kymaii- 

i laite ir 1909 m. ją vedė. Čiur­
lionis Dobužinskio patariamas, 
persikėlė Petrapiliu, čia jis pa­
teko į pažangiausiųjų meninin­
kų grupę, kaip vėliau Chagall 
ir Soutine, Paryžiuje patekę 
poimpresionistų rateliuose, iš­
kilo viešumon. Čiurlionis įsto­
jo į “Mir Iskustva” (Meno pa­
saulis) organizaciją, dalyvavo 
jos rengiamose parodose, nau­
jos muzikos koncertuose, ir iš 
tos grupės žymiausių kritikų, 
kaip Al. Benua, V. Čudovskio 
ir V. Ivanovo gavo pilniausį 
savo bendros tapybos pripaži­
nimą. Jis tuoj stojo į slaptą 
lietuvių studentų draugiją; uo­
liai dalyvavo Petrapilio lietu­
vių veikloje, rodydamas retą 
menininkui visuomeninį jaut­
rumą. Tos draugijos ruošia- 

imuose vakaruose skarnbinda-
1 • • i
p'o programoje ir studentų val­
gykloj. Skambindavo visų nak- 
I tį šokiams, kad studentai ne­
įleistų pinigų tapiorui samdyti.
Jis gamino tiems vakarėliams 
meniškus plakatus.

Per savo palyginti trumpą 
gyvenimų Čiurlionis sukūrė 

lapie 280 paveikslų ir apie 130 
i muzikos veikalu. “Jūra” muzi- I e
kos veikalas yra taikomas di­
deliam simfoniniam orkestrui.

i Šis jo muzikos kūrinys lietu- 
! viii simfoninės muzikos litera­
tūroje turi pirmąją vietą.

STELMUŽĖ
Stelmužė yra Zarasų apskr. 

15 kilni, i šiaurės vakarus nuo 
Zarasų m. Daugpilio link. Im­
brado valse, ir parapijos.

Pasakojama, kad seniau Za­
rasų apylinkėse veikusi stipri 
plėšikų gauja, kurios vadu bu­
vęs vokietis Felkenzam. Kar­
tą, Rusijos carui važiuojant per 
šį kraštą, plėšikai buvo nuta­
rę jį užpulti ir apiplėšti, bet 
Felkelzam persigalvojęs, iššo­
kęs kiek anksčiau ant kelio, 
griebęs už vieno pirmutinio ra­
to, išlaužęs vieną stipiną, su­
laikęs caro karietą ir išsigan­
dusiam carui su palydovais 
pranešęs, kad netoliese yra ke­
ly iškastas užmaskuotas grio­
vys, o jo šone plėšikai laukią | 
caro karietos.

Už tai caras Felkelzamui do­
vanojęs ap.* 5,000 ha žemės 
su centru Šteinzee ir grafo ti- j 
tūlą su herbu: išlaužto rato 
stipinas.

Felkelzam pastatydinęs baž­
nytėle. Statvba kirvio —- ak­
mens amžiaus. Specialių vinių 
ir kirvio darbo. Vienas Felkel- 
zamo baudžiauninkas peiliu iš­
drožęs visą bažnyčios vidaus 
įrengimą: didįjį altorių, sta­
lą — paskutinę vakarienę, sa­
kyklą — visi apaštalai, pra­
voslavų kryžių ir k., kurie iš­
silaikė iki bolševikų okupaci­
jos. Prie bažnytėlės yra dvaro 
ponų mauzoliejus, kuriame bu­
vo palaidotos kelios Felkenza- 
mų kartos.

Pasakojama, kad kartų vie­
nas Felkelzamų susiginčijęs ir 
ėjęs stambia suma lažybų su 

i vienu anglų lordu, kad jo ąžuo­
las storiausias Europoje. Anas 
lordas ginčijęs, kad jo — Ang­
lijoje. Liudininkai nuvykę ir, 
apžiūrėję abu ąžuolus, nusta­
tė, kad Felkelzamo ąžuolas sto­
resnis, ir jis lažybas laimėjęs.

Dvaro rūmai per I Pasauli­
nį karą buvo sudeginti — su­
naikinti, o Stelmužės ežere bu­

SIUNTINIŲ I LIETUVĄ SIUNTĖJŲ DĖMESIUI!

COSMOS PAKCEl EXPRESS CORPORATE
SU INTURISTO LICENZIJA

2439 W. 69th St., Marquette Park Pašto Agentūroj
WA 5-2737, Chicago 29, III.

Pristato siuntinius į Lietuvą per 6—7 savaites. Oro paštu per 
7—io dienų tiesioginiai be tarpininku.

Didelis pasirinkimas angliškų ir vietinių medžiagų, odos, skare­
lių, laikrodžių ir kitų daiktų žemiausiomis kainomis. Galima pridėti 
prie drabužių pupelių kavos, šokolado ir saldainių. Maisto siuntiniai 
iš Danijos nuo 12 iki 39 doi. pristatomi per 3—4 savaites.

Prašome įsitikinti. ' Vedėjas E. Žukauskas
n■l■■ll^■lT^T■ll iii 1 .iihw iimii i miiw——bbtoįs—aw—

RYTOJ GALI BŪTI PERVĘlJ1
norit* utsitikrlntl nuo narnu*, baldui, a^ton^blltui

jr šiaip M apdrausti, ratkalauk ** agento, arba broksrio, kad ih 
pai'ūointu jums polisu p*r mūiv kompaniją. Nalaijny Ištiku* 

neturėsit* jokiu -wntflemmty.
•Mea pirmaklasiai nariai Chicago Board of 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
'VEST WfiMS STREET KAMBARYS UM.

Talsfon**: CEntrai 6-52SS

Generaiial Agentai šių Korapar hi 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE 'T. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMFA NY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING 4- LNSURANCis, CO.
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vusios nugramzdintos 3 stati­
nės aukso.

Kuriantis N. Lietuvai, Stel­
mužės dvaro žemė buvo pada­
lyta tarp Lietuvos ir Latvijos. 
Lietuvos pusėje buvo vadina­
ma Stelmužė, kuri garsėjo ir 
buvo ekskursijų lankoma dėl 
to ąžuolo. Jo storumą sunkiai 
apkabindavo ištiestom rankom 
7 žmonės. Mokslininkai nusta­
tę jo senumą iki 1200 metų, o 
kiek daugiau — nebebuvo ga­
lima nustatyti. Ant jo šakų au­
go šermukšnis ir liepa. Pagal 
žemės reformos įstatymą, Stel­
mužės dvaras buvo išparce­
liuotas ir jame liko 80 ha cen­
tras. 1927 m. pavasarį dvaro 
centrą iš Falkelzonų nupirko 
Repšiai. Jame veikė pradžios 
mokykla, buvo pasienio poli­
cijos rajono būstinė ir šiaip 
jau lietuviško veikimo centras, 

būdavo 
I so vie­
ni. bir­

želio mėn., Repšiai buvo bol­
ševikų išvežti Sibiran.

Bolševikai ąžuolų, bažnyk’ię 
ir mauzoliejų nėra sunaikinę, 
bet juos saugo, kaip istorinius 
paminklus. 57. Paulauskas

Pasveikink savo draugus 

per “Naujienas"

bažnytėlėje pamaldos 
kartų per mėnesį. Per 
tu okupacija — 1911

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo-Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS
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APIE KOLUMBIJA...
(Atkelta Iš 9-to psl.) 

tam tikru rezervu ir nepasiti­
kėjimu, nes praeityje daug kar­
tų jis buvo apviltas, o kai kur 
ir pakaltintas Amerikos kapi­
talas, kad jis jų krašte revo­
liucijas kelia ir nesantaiką jų 
tarpe sėja. Teisingai vienas ko- 
lumbietis yra apibūdinęs Pie­
tų Ameriką šia pasakaite. Pie­
tų Amerika yra viliojanti su 
dideliais dvarais ir turtais ka­
ralaitė. Jai peršasi trys gražūs 
karalaičiai: vienas iš jų tur­
tingas, — JAV; kitas išmintin­
gas — Europa, o trečias dide­
lis melagis ir sukčius — Rusi­
ja. Ar karalaitė sugebės tinka­
mą jaunikį išsirinkti, priklau­
sys nuo bendros pasaulio po­
litinės padėties. Norėtųsi, kad 
ji liktų turtingojo ir išmintin­
gojo nepertraukiamoje globo­
je, gal tada išmintingai išsi­
spręstų ir ši rūsčioji mūsų že­
mės rutulio dviejų idėjinių pa­
saulių drama.

Bendros pastabos apie
Kolumbijos ir Pietų 

Amerikos emigrantus

Į Pietų Ameriką daugiausia 
emigruoja italai, ispanai, por­
tugalai, prancūzai, vokiečiai ir, 
pagal mūsų tautos didį, nema­
žas skaičius lietuvių (1928-30 
m.). Vieniems pavyksta ten 
praturtėti, susikurti patogų gy­
venimą. Kiti tik pakenčiamai 
vegetuoja, o kai kurie skur­
džiai gyvena. Bet beveik visi 
europiečiai emigrantai geriau 
gyvena už vidutinį Pietų Ame­
rikos vietinį gyventoją. Tačiau 
yra būdingas europiečių emi­
grantų gyvenimo bruožas, kad 
jie po kurio laiko pasiilgsta 
savo krašto, pasiilgsta žiemos, 
šalčio ir sniego, ir vėl grįžta 
atgal į Europą. Nežiūrint to, 
ar jis yra praturtėjęs, ar tik 
kelionei atgal pinigo tesusitau- 
pęs. šį reiškinį galima išaiš­
kinti tuo, kad tarp europiečio 
žmogaus ir vietos gyventojų 
yra didelis dvasios ir galvoji­
mo būdo skirtingumas. Euro­
pietis savo visa dvasios būty­
be pasiilgsta savo krašto, gam­
tos ir žmonių. Ir, gal būt, tei­
singiausiai šį ilgesį man vieną 
kartą išrpiškė senoje, roman­
tiškoje “ganaderų” kavinėje 
vienas senas italų emigrantas, 
praleidęs apie 55 metus sveti­
muose kraštuose. Jis pasakė: 
El pais de la Colombia estą 
muy lindo... Mergaitės labai 
patrauklios, kava gardi, vištos 
nepaprastai skanios, bet Itali­
jos dangus tūkstantį kartų gra­
žesnis.

Nuolatinis europiečių emi­
grantų judėjimas į savo metro­
poliją nesukūrė Pietų Ameri­
koje nei gaivių miestelėnų ma­
sių, nei patvaraus ūkininkijos 
luomo, kaip šiuo atsitikimu 
yra įvykę JA Valstybėse, Ka­
nadoje ir kitur. Tuo būdu Pie­
tų Amerika pasiliko didelių 
galimybių milžinas su silpnom 
ir nepatvariom kojom. Dėli'ai 
tos priežasties Pietų Amerika 
blaškosi revoliucijų bangose. 
Jos gyventojai alksta dėl duo­
nos ir kitokių žmogui reikalin­
gų gėrybių trūkumo. O visas

kraštas turi gyventi didelių 
bandymų ir pavojų ženkle.

Ir jei mes čia atsiminsime, 
kad Pietų Amerikoje apie 100 
mil. žmonių gyvena žemės ūky­
je pusiau alkani ir reikalingi 
skubios pagalbos ir kad tuo 
tarpu Pietų Amerika sudaro 
trečdalį viso pasaulio katalikų, 
tai tas faktas Vatikanui netei­
kia garbės, o pasaulio agrari­
nės politikos vairininkams, ku­
rie grindžia politinės veiklos 
koncepciją krikščioniškais prin 
cipais, yra didžioji šių dienų 
žemės ūkio politikos problema.

Baigiamosios pastabos

Kai aš mačiau, kaip greitai 
kuriasi naujos sodybos, auga 
gražūs moderniški fabrikai, 
plečiasi ir turtėja bendrovės, 
kad racionaliau galėtų išnau­
doti Kolumbijos žemės pavir­
šiaus ir jos gelmių turtą, man 
kilo mintis, kodėlgi mes, po 
visą žemės rutulį išblaškyti lie­
tuviai emigrantai, negalime pa­
našių dalykų padaryti. Atrodo, 
kad esame visai arti to, inte­
lektualiniu pajėgumu esame 
net pralenkę, nes skaudus li­
kimas iš mūsų gimtosios že­
mės išstūmė labiausiai apsi­
švietusį ir protiniai pajėgiausią 
elementą. Tiesa, dalis jau su­
seno. Bet per tą laiką pasaulio 
universitetuose priaugo naujų 
inžinierių, chemikų, komersan­
tų ir kitokių specialistų. Ne­
jaugi jie taip pat turi eiti mū­
sų seniu keliais ir ieškoti dar­
bo fabrikuose ir įmonėse. Ar­
gi nepatogus metas mums pa­
galvoti apie didelę pasaulio lie­
tuvių ekonominę bendrovę, ku­
ri rūpintųsi sutelkti reikalin­
gą kapitają, jį į pelningas vie­
toves investuotų ir tuo pačiu 
suteiktų darbą mūsų protinėms' 
ir fizinėms jėgoms.

Kaip ten besirituliotų tų di­
džiųjų žemės plotų ir turtų 
valdymo ir globos politika, vie­
ną tik mes turėtume atsiminti, 
kad šituose žemės plotuose yra 
daugiausia išsisklaidę mūsų 
kraujo brolių ir seserų. Jų vi­
su troškimas ir noras vra ben- c

Rūpinasi pabėgėliais
Prieš keletą savaičių Euro­

pos Tarybos komisija Gyven­
tojų ir pabėgėlių reikalams 
(kurios pirmininkas yra Fed. 
Vokietijos parlamento atsto­
vas Paul, žinomas pabaltiečių 
draugas), apvažinėjo gerą da­
lį Wuerttemberg© krašto ir ap­
lankė tas vietoves, kur dar yra 
pabėgėlių svetimšalių (heimat- 
lose Auslaender). Kartu lan­
kytasi ir įvairiose valdžios įs­
taigose. Europos Tarybos ko­
misijoje buvo atstovaujamos 8
Europos tautos. Kai kuriais 
jiems rodomais gyvenviečių 
objektais užsieniečiai buvo tie­
siog sužavėti, bet kai kur pa­
reiškė ir kritikos (pabėgėliai, 
tebegyveną blogose sąlygose, 
retai tebuvo klausinėjami)..

APSISKAITĖ

— Aš tamstai paskolinau du 
svogūnus, o man grąžini tik vie­
ną?

— Atsiprašau, kaimynėle, aš 
apsiskaičiau!

dras ir vienas, — telkti jėgas 
mūsų tautos idėjinei kovai už 
laisvę. Lietuvių tauta sumokė­
jo didelę ir skaudžią duoklę 
Europos koloni alinei ekspan- 
cijai, todėl naujuose šios rūšies 
žygiuose mes turime parodyti 
pakankamo apdairumo, ši pro­
blema priklauso ne kuriai nors 
vieno mokslo disciplinai, bet iš­
tisai jų grupei. Jos nagrinėji­
mas ir sprendimas yra sutelkti­
nio darbo reikalas. Todėl ma­
no išmanymu# reikėtų, kad ag­
ronomai, inžinieriai, ekonomis­
tai, gydytojai, komersantai ir 
kiti specialistai sutelktinom jė­
gom sudarytų tinkamas sąly­
gas, kad lietuviai, keliaujan­
tieji per siūbuojančią žemę, 
nebėgtu ant lūžtančio ledo, bet 
atsistotų tvirtai su lietuvišku 
ryžtu ir drąsa ant mums pri­
klausančios žemės.

(Pabaiga)
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

BRANGENYBĖS
— LAIKRODĖLIAI, 

DEIMANTAI
URMO KAINA

7 akmenėlių laikrodėliai po $5.00
17 akmen. Benrus, patys už­

sisuka automatiškai. ....... $19.75
Paauksuoti laikrodėliai, vy­

riški ir moteriški, ver­
tės $49.00 už ......... $29.00

17 akmen. 14 k. aukso, vyriš­
ki ir moteriški ....... $37.50

Deimantiniai žiedai, vertės 
$100.00 už ........... $50.00

Kliperiai plaukam kirpti po $4.50
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

piauti po ....... ’...... $3.75
Stereophonic fonografai po.. $29.00
Stereophonic 4 greičių sto- ' 

vimi fonografai ..... $79.00
BLANKETAI, ANTKLODĖS, INDAI, 

SERVIZAIBUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5.
Budrike radio programos sekmadie­

niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 
2—2:30 po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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